
Harvey County Community Resource Directory  

  

 

Prepared by the Harvey County Health Department 
Revised Diciembre 2015 

Harvey County Community Resource Directory  

2 

 

 
 

 
 
 

 
 

Gracias a una beca de la Fundación Schowalter, este 
directorio ha sido posible para nuestra comunidad. Este 
directorio contiene listas de servicios sociales, salud, 

apoyo, educación y empleo en el Condado de Harvey, 
Kansas.  El Departamento de Salud del Condado de 

Harvey no asume responsabilidad por omisiones ni por 
la exactitud de información ofrecida en este directorio. 
Gracias a Ben Preheim y Leaf Design Elements por su 

contribución a la portada. 
 

Las agencias y organizaciones están listadas en orden 
alfabético en el directorio, como se muestra en la Tabla 

de Contenido. El índice en la parte posterior del directo-
rio incluye temas de servicio y una referencia al nombre 
de la agencia y el número de página. 

 

El directorio también está disponible en línea en la pági-

na web del Condado de Harvey: 

www.harveycounty.com. La edición en línea reflejará las 

actualizaciones desde la publicación de este folleto. Si 

tiene cambios, póngase en contacto con                  

lredington@harveycounty.com. 

      Abril, 2015 

      
Lynnette Redington  
Directora 

Departamento de Salud del Condado de Harvey 



Harvey County Community Resource Directory  

3 

Table of Contents 
Academia Sunshine       7 
Adolescente Línea      7 

Agape Centro de Recursos, Inc     7 

Agencia de Área Central Plains del Envejecimiento    7 
Agencia del Salud de Hogar Via Christi, Inc.-Medicare/Medicaid 7 
Al-Anon        8 
Alcohólics Anónimos      8 
Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales   8 
Apartamentos de Lincoln Park     8 
Apartamentos de Maple Ridge     8 

Apartamentos Plaza de Newton     8 
Apartamentos South Park     9 
Apartamentos Turkey Red Village     9 
Arthritis Foundation, Kansas Capítulo    9 

Asbury Park       9 
Asbury Estación Guardería      10 

Asociación de Alzheimers-Capítulo Central y Occidental de KS 10 
Aspen Home Care      10 
Asociación Americana de Mujeres Universitarias   10 
Asociación de Educadores en Hogar (HEA)   11 
Autoridad de Vivienda de Burrton    11 
Autoridad de Vivienda de Halstead     11 
Autoridad de Vivenda de Newton     11 

Autoridad de Casas Wheatland de North Newton  11 
Baja Visión Grupo de Apoyo     12 
Biblioteca Lillian Tear de Sedgwick    12 

Biblioteca Pública de Burrton     12 
Biblioteca Pública de Halstead     12 
Biblioteca Pública de Hesston     12 
Biblioteca Pública de Newton     12 

Big Brothers y Big Sisters del Condado de Harvey   13 
Bethel College       13 
Bethel College Academia de Artes    13 
Boy Scouts de America-Quivira Consejo    13 
Cadena de Apoyo para las Comunidades    14 
Cámara de Comercio de Halstead     14 

Cámara de Comercio de Hesston     14 

Cámara de Comercio de Newton     14 
Caring Hands Humane Society     15 
Casa de Niños en Wichita     15 
Casa de Salud Progresiva y Hospica    15 
CASA, Una Voz Para los Niños, Inc.    15 
Casas de Hickory      15 

Central Homecare, Inc.      16 
Centro de Apoyo y Investigación Comunitario    16 
Centro de Aprendizaje del Condado de Harvey    16 
Centro de Aprendizaje para Adultos en la Universidad de  
Hutchinson en Newton      17 

Harvey County Community Resource Directory  

4 

Centro de Aprendizaje para la Salud de Kansas   17 
Centro de Atención de Salud de Bethel     17 
Centro del Bienestar de Hesston     17 

Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de Newton 18 

Centro de Control Tóxico     18 
Centro de Guardería de Niños de la Comunidad de Newton  18 
Centro de Desarrollo de Mano de Obra    18 
Centro de Educación Temprana de Cooper   18 
Centro de Embarazo Heartland     19 

Centro de Prevención Regional     19 
Centro de Recreación de Sedgwick    19 
Centro de Recursos de Hesston     19 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 
Centro de Tercera Edad de Bentley (Eagle)   20 
Centro de Tercera Edad de Burrton    20 

Centro de Tercera Edad de Halstead     20 

Centro de Tercera Edad de Hesston     20 
Centro de Tercera Edad - Kansas Christian Home  20 
Centro de Tercera Edad de Newton     21 
Centro de Tercera Edad de Sedgwick    21 
Centro de Vida Familiar en McPherson, Inc.   21 
Centro Head Start en Halstead     21 

Centro Head Start en Newton      21 
Clinica Axtell        22 
Club de Leones       22 
Club Rotario de Newton      22 
Colegio Preescolar de Hesston      22 

Comisión de Recreación de Hesston    22 
Comunidad Escuela del Juego      22 

Conexiones de Paz      23 
Corazón a Corazón Centro de Defensa Infantil    23 
Cottonwood Pediatría      23 
Consejo del Desarollo Economico del Condado de Harvey 23 
Consejería de Credito y Casas de Kansas   24 
Cuidado de Hospico de Kansas, LCC    24 
Ciudad de Newton Departamento del Desarrollo Comunitario 24 

Crime Stoppers del Condado de Harvey    25 
Cruz Roja Americana - Capítulo Media Kansas    25 

Departamento de Niños y Familias en Kansas   25 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 
Departamento de Envejecimiento del Condado de Harvey  26 
Desarrollo Comunitario del Condado de Harvey-Marion    

Organización de Personas con Discapacidad (CDDO)  26 
Diversicare de Sedgwick Centro de Salud y Rehabilitación 26 
Dyck Arboretum of the Plains     26 
Eastview Consejería       26 
Educación Cooperativa Especial del Condado de Harvey  27 
Educación de Parto -Newton Medical Center   27 
 



Harvey County Community Resource Directory  

5 

El Lugar de Cuidado      27  
Ember Hope       27 

Escuela Catolica Sta. Maria     28 
Escuela de Biblia de la Semana     28 

Escuelas Públicas de Burrton #369    28 
Escuelas Públicas de Hesston #460    28 
Escuelas Públicas de Newton #373    28 
Escuelas Públicas de Sedgwick #439    28 
Escuelas Públicas de Halstead-Bentley #440   28 
Et Cetra Shop       29 
Esperanza Home Repair, Inc.     29 

Familias Juntas, Inc. (Families Together)   29 
FOCUS, Grupo de Apoyo de Cuidadores    29 
Fundación para la Investigación/United Cerebral Palsy  29 

Fundación de la Comunidad Central de Kansas    30 
Girl Scouts de Kansas Heartland    30 
Grupo de Apoyo de Diabetes      30 

Grupo de Apoyo de Dystonia Kansas    30 
Grupo de Apoyo para Cuidadores    31 
Grupo de Apoyo para el Cáncer en Newton   31 
Guardería de Niños de la Comunidad de Hesston   31 
Hábitat para la Humanidad     31 
Halstead Place Vivienda Asistida    31 
Harry Hynes Memorial Hospice     31 

Harvey Interurban      32 
Hesston College      32 

Hospico Good Shepherd      32 
Instituto de Paz y Resolución de Conflicto de Kansas           32 
Kid Start       34 
Kidron Bethel Village      34 
La Leche League del Condado de Harvey    34 

Latchkey USD #373      34 
Life Enrichment de Bethel College     35 
Línea de Ayuda para Padres      35 
Línea de Crisis-Salud Mental y Tratamiento de Drogas y Alcohol35 
Manejo de Emergencia del Condado de Harvey    35 
Meadowlark Vivienda      36 

Meals on Wheels      36 

Medicina General de Mid-Kansas     36 
Ministerios de Alimentos: First Christian Church   36 
Ministerios de Alimentos: Lord’s Pantry-Our Lady of Guadalupe 36 
Ministerios de Delincuentos/Victimos, Inc.   37 
Ministerios de Salud Clinica     37 
Mirror, Inc. Prevención y Servicios de Bienestar   37 

Mujeres de Negocios y Profesionales de Kansas   38 
Municipal de Burrton       38 
Municipal de Halstead       38 
Municipal de Hesston      38 
Municipal de Newton/Sheriff del Condado de Harvey   39 
Municipal de North Newton     39  

Harvey County Community Resource Directory  

6 

Municipal de Sedgwick       39 
Municipal de Walton        39 

Narcoticos Anonimos       39 
Neighbors       39 

Newton Medical Center      40 
Preescolar de Nueva Creación      40 
Oxford House Bass      40 
Padres como Maestros       40 
Prairie Land Food      41 
Prairie View, Inc.      41 
Preescolar de All God’s Children     41 

Preescolar de Apple-A-Day     42 
Preescolar de Zíon Lutheran     42 
Presbyterian Manor de Newton     42 

Programa de Empleo para Personas Mayores   42 
Proyecto SEARCH      42 
Programa de Acción Comunidad de Mediados de Kansas  43 

Programa del Beneficiario Representativo de San Mateo 43 
Programa para Infantes/Niños del Condado de Harvey  43 
Programa Voluntario para la Tercera Edad del Harvey (RSVP) 43 
Refugio de Hogar del Condado de Harvey    44 
Rehabilitación de Vivienda Menonita    44 
ResCare de Kansas, Inc.     44 
Salud Via Christi– Newton     44 

Salvation Army       45 

Schowalter Villa       45 
Seguro Social y SSI      45 
Servicio de Extension y Investigación K-State   45 
Servicios de Retiro Kidron Bethel, Inc.    46 
Servicios de Sangre de la Cruz Roja Americana   46 
Servicios de Apoyo Bethany      46 

Servicios de la Comunidad St Francis     46 
Servicios Legales de Kansas/Linea de Ancianos   46 
Sheriff del Condado de Harvey     47 
Sociedad Americana de Cáncer, Heartland División  47 
Sociedad de Leukemia de los Estados Unidos, Grupo de Apoyo 47 
Sunset Townhouses      48 

Team Employment, LLC  (Empleo)    48 
T.O.P.S (Quitese libras con sensibilidad)   48 
Trinity Heights Cuidado de Respiro     48 
United Way del Condado de Harvey    49 
Valley Hope       49 
Violencia Doméstica/Asalto Sexual de Harvey CASA SEGURA 49 
“Wildcats”  Programa de Olimpiadas Especiales en Harvey  50 

Weight Watchers      50 
 



Harvey County Community Resource Directory  

7 

Academia Sunshine 
215 N Meridian, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2668 

Email:  sunshineacademy4@sbcglobal.net 

Website:  www.sunshineacademy.org 

Servicios: Cuidado infantil de calidad, preescolar edades 3-5, an-

tes y después del programa de escuela para los niños de 5 a 14 

años. Transporte a las escuelas de la zona. Contacto para el es-

pacio disponible, información de acreditación, edades, tiempos de 

servicio, tarifas y actividades.  
  

Adolescente Línea  
Contacto: 1-800-448-3000 

TDD 1-800-448-1833 

Email: hotline@boystown.org 

Website: www.girlsandboystown.org 

Servicios: Crisis e intervención de asesoramiento para niños y 

familias. "Llame para cualquier problema en cualquier hora día o 

noche." Cualquier persona puede llamar.  

  

Agape Centro de Recursos, Inc.,  

116 E 6th St, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1600, fax 316-283-1977  

Email: agaperc116@yahoo.com  
Servicios:Armario de ropa, ropa de carrera, equipos médicos y 
alimentos. Por favor llame a preguntar para más información. 
Donaciones realizadas durante el horario: Martes, Miercoles, Jue-
ves 10am - 4pm. 
  

Agencia de Área Central Plains del Envejecimiento 
2622 W Central Ave Wichita KS 67203 
Contacto: 316-660-5230 or 316-660-5153 

Servicios:  Proporcionar apoyo pago de cuentas chequera 

equilibrio, presupuestación y utilizando voluntarios capacitados. 

Llamada de asistencia adicional para personas de 60 años de 

edad.  

 

Agencia del Salud de Hogar Via Christi, Inc. 

(Medicare/Medicaid) 
555 S. Washington, Wichita, KS 67211 

Contacto: 316-268-8588 

Servicios: Atención de enfermería especializada y psiquiátrico 

especializado atención de enfermería, física, ocupacional y terapia 

del habla, médico trabajo social y el cuidado personal (Ayudante 

de salud en el hogar).  

Harvey County Community Resource Directory  

8 

Al-Anon 
221 SE 14th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5582 

Website: www.kansas-al-anon.org. 

Servicios: Grupos de familia Al-Anon brindar apoyo a las familias y 

amigos de bebedores problema. Las reuniones son a las 7:30 p.m. Los 

lunes y jueves. 
  

Alcohólics Anónimos 
221 SE 14th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5582 

Email: info@aawichita.org 

Website: http://aawichita.org 

Servicios: Ayuda de apoyo para familias de dependientes de alcohol.  

Reuniones  del Lunes al Sabado de 12pm a 7:30pm; los Domingos de 

11am a 7:30pm.  Llame para más información. 

  

Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales(NAMI) 
318 E 2nd, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-5814 
Website: www.nami.org 
Servicios:  Apoyo y educación para las familias de las personas con 

enfermedades mental a largo plazo.  

 

Apartamentos de Lincoln Park  
400 W 6th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-281-9323 

Servicios: Vivienda económica para esos de edad 55+.   

  

Apartamentos de Maple Ridge  
400 Maple Ridge Rd., Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-2001 

Servicios:  Viviendas asequibles para familias disponibles para 

aquellos que califiquen.  

  
Apartamentos Plaza de Newton 
300 W 5th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2360 

Servicios: HUD Vivienda para las edades 62 y las personas con dis-

capacidad . 

 

 
 



Harvey County Community Resource Directory  

9 

Apartamentos South Park  
1501 Old Main, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-0999 

Email: South.Park@midlandmgmt.com 

Servicios: Limitado moderado vivienda disponible para aquellos que 
califiquen.  
 

Apartamentos Turkey Red Village 
120 Southport Dr., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1257 

Servicios: Vivienda de interés social disponible para aquellos que 
califiquen.  
 

Arthritis Foundation, Kansas Capítulo 
1999 N Amidon Ave. Suite 105, Wichita, KS 67203 

Contacto: 316-263-0116 or 1-800-362-1108 

Website: www.arthritis.org 

Servicios: Ejercios aquaticos en el  Centro de Recreación de Newton. 

Clases de ejercicios en el  Centro de tercera edad de Newton, Centro 

Kidron Bethel Village  and Centro de Bienestar de Hesston. Contacte 

los centros individualmente para el horarioy fecha. 

 

Asbury Park 
200 SW 14th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-4770 

Email: carrieh@asbury-park.org 

Website: www.asbury-park.org 

Servicios:  Vida Jubilación Vida Independiente ofrece cabañas de 

alquiler, casas Patio Diseño Universal, Vida Asistida, cuidado de 

enfermería, Casa Verde Casas, Cuidados en el hogar y en la Comuni-

dad Centro de Cuidado Infantil. Todos las habitaciones son individu-

ales. Restaurante restaurante de estilo, servicios sociales, servicios 

capilla, transporte, asistente personal care, las actividades previstas y 

los servicios de voluntarios disponibles. También ofrece terapia física, 

ocupacional y del habla. 
 

 

 

Harvey County Community Resource Directory  

10 

Asbury Estación Guardería 
200 SW 14th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-4770 ext. 177 

Email: juliey@asbury-park.org 

Website: www.asbury-park.org 

Servicios: Asbury Park asumió la propiedad de Asbury estación 

guardería el 2 de enero de 2013.  Estación de Asbury atiende a niños 

de 12-meses-y-caminar a través de Pre-K, ofreciendo experiencias de 

la vida intergeneracional además de prepararlos para el kínder 
  
Asociación de Alzheimers - Capítulo Central y Occidental 

de Kansas 
347 S. Laura, Wichita, KS 67211 

Contact: 316-267-733 or 24/7 at 800-272-3900 

Email: cwkshelpline@alz.org 

Website: alz.org/centralandwesternkansas 

Servicios:  La asociación presta servicios a la familia y los cuidadores 

profesionales incluyendo: línea de ayuda 24 horas al día, información 

de servicios, consulta gratuita de uno-a-uno, grupos de apoyo, ser-

vicios de seguridad, apoyo entre compañeros, Proyecto Roth (terapia 

de iPod), biblioteca de préstamo y más. La asociación proporciona 

educaión familiar gratuita, presentaciones públicas a través de co-

munidades en Kansas, y recibe acontecimientos del apoyo y la con-

ciencia. 

 
Aspen Home Care 
200 SW 14th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-1137 

Email: brendaw@asbury-park.org  

Website: www.asbury-park.org 

Servicios: Aspen Home Care, Un afiliado de Asbury Park, ofrece a los 

individuos, las familias y de las instalaciones, una variedad de ser-

vicios de atención personal que proporcionan asistencia adicional para 

TODAS LAS edades en sus propios hogares 24 horas al día, 7 días a 

la semana. Los servicios incluyen ama de casa, atención auxiliar, 

auxiliar de salud en el hogar, enfermería y mantenimiento limitado.  
  

Asociacíon Americana de Mujeres Universitarias 
Website: www.aauw.org 

Servicios:  Organización social que promote la equidad de mujeres y 

jovenes.   



Harvey County Community Resource Directory  

11 

Asociación de Educadores en Hogar (HEA) 
Contacto: 316-282-2311 

E-mail:  heainfo.newton@gmail.com 

Website: https://sites.google.com/site/newtonhea 

Servicios:  Organizado para fomentar y apoyar a los padres 

que están tomando personalmente la responsabilidad de la edu-

cación de sus hijos. Actividades y recursos incluyen: biblioteca, 

correo electrónico semanal, Co-op clases 8 – 12, algunos viajes 

de campo y programa deportivo. Membresía y directrices.  

 
Autoridad de Casas Wheatland de North Newton 
307 W 24th, North Newton, KS 67117 
Contacto: Ron Schlesener 316-283-8731 
Servicios:  Gestión de la Vivienda proporciona control de 
plagas, mantenimiento, servicios de jardinería, retirada de 
nieve, basura y bolsas, agua, alcantarillado y las inspecciones 
anuales para personas mayores de 62 años o con una discapaci-
dad física y mental.  

 

Autoridad de Vivienda de Burrton   
460 East Adams Street, Burrton, KS 67020 

Contacto: 620-463-5077 

 
Autoridad de Vivienda de Halstead 
815 W 6th, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-2026 

Email: housing@halstead.kscoxmail.com 

Servicios: Dos y tres dormitorios viviendas públicas (uno y dos 

dormitorios para discapacitados) y viviendas para personas de 
la tercera edad (un dormitorio).  

 
Autoridad de Vivienda de Newton 
105 W 9th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-8500 

Email: bmartin@newtonha.com 

Servicios: HUD Vivienda para los residentes de la zona que 

cumplen con los requisitos. Duplex se encuentra disponible, así 

como los vales de la Sección 8, de 1-dormitorio de altura de 50 

años de edad y mayores.   

 
 

Harvey County Community Resource Directory  

12 

Baja Visión Grupo de Apoyo 
500 W Bluestem, North Newton, KS  67117  
Contacto: 316-284-2900 
Servicios:  Se reune mensual en el Kidron Bethel Cuarto de Comuni-
dad. Llame para mas información. 

 
Biblioteca Lillian Tear de Sedgwick 
112 West 5th, Sedgwick, KS 67135 

Contacto: 316-772-5727 

Website:  lilliantearlib@cityofsedgwick.org 

 

Biblioteca Pública de Burrton 
121 N Burrton Ave., Burrton, KS 67020 

Contacto: 620-463-7902 

  

Biblioteca Pública de Halstead 
264 Main, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-2170 

Website:  halsteadpubliclibrary.com 

 

Biblioteca Pública de Hesston 
300 N. Main St., Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-4666 

Fax: 620-327-4459 

Website: hesstonpubliclibrary.com 

 
Biblioteca Pública de Newton 
720 N Oak, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-2890 
Fax: 316-283-2916 
Email: library@newtonplks.org 
Website: www.newtonplks.org, Facebook, Twitter, Pinterest, Flickr, 
You Tube 
Servicios:  Asistencia de voluntarios impuesto sobre la renta, ser-
vicios de enlace de libros que hablan, programa de lectura de verano 
para niños, jóvenes adultos y adultos, servicios de préstamo interbib-
liotecario, hora del cuento, Teen GameZone, préstamo de equipos, 
entrega ENLITE a ancianos enfermos en Newton y Newton norte, 
grandes imprimir libros para su distribución a través de las bibliotecas 
públicas del Condado, Internet, biblioteca Catálogo on-line, eBooks, 
eVideo, eMusic, varias bases de datos, uno-a-uno asistencia de com-
putadora y tecnología, servicios y recursos de trabajo y una variedad 
de otros programas (fotografía, genealogía, libro discusión, artes de 
papel, grupos de tecnología/computadora, teléfonos inteligentes y 
tejer).  



Harvey County Community Resource Directory  

13 

Big Brothers y Big Sisters del Condado de Harvey 
PO Box 1143, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-0070 

Web Site: www.kansasbigs.org 

Email: jrice@ksbbbs.org 

Servicios: Dispone de un modelo de adulto proyectado para los ni-

ños; ayuda a las familias con los recursos de la comunidad. Trabajar 

con niños de 5 a 17 años en el programa de base comunitaria y K-8 

en el programa Bigs en las escuelas.   

  
Bethel College 
300 E 27th, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-283-2500 or 1-800-522-1887 

Website: www.bethelks.edu 

Servicios: Bethel College  es un Colegio de artes liberales de cuatro 

años, privado, principalmente residencial. Bethel prepara líderes a 

través de la fe y el aprendizaje, partiendo de sus programas de cu-

atro valores centrales: discipulado, becas, servicio e integridad. Como 

la Universidad más antigua de los menonitas en América del norte, 

Bethel ofrece una comunidad acogedora para explorar opciones y de-

terminar los compromisos de la vida sin necesidad de una perspectiva 

religiosa particular.  

 

Bethel College Academia de Artes Escénicas  
400 S Main St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-4902 

Website: www.bethelks.edu/bcapa 

Servicios:  La academia es una escuela de artes escénicas sin fines de 

lucro que sirven a los miembros de la comunidad del Condado de 

Harvey de todas las edades desde 1996. Ofrece experiencias educa-

tivas en musica, baile, actuación y las artes visuales con enfasis en 

programas de extensión y uso de arte para constuir un mundo mejor. 
 
Boy Scouts de America-Quivira Consejo 
1555 E 2nd, Wichita, KS 67214 

Contacto: 316-491-2233 or 1-888-750-0434 

Email: troberts@bsamail.org 

Website: www.quivira.org 

Servicios:  Proporciona formación y asesoramiento para líderes, 

acampando y actividades de exploración exitosa.  

 
 

Harvey County Community Resource Directory  

14 

Cadena de Apoyo para las Comunidades  
PO Box 6300, Minneapolis, Minnesota 55406 
Contacto: 612-343-2060 

Email: bmc@bmclgbt.org 

Website: www.bmclgbt.org/scn.shtml 
Servicios:  Ayudar a las congregaciones hacia la aceptación 
plena de lesbianas, homosexuales y bisexuales personas como 
miembros y fomentar un diálogo significativo entre las con-
gregaciones sobre este tema. Ayudar a las personas lesbianas, 
gays y bisexuales en la localización de las iglesias acogedo-
ras.   

 

Cámara de Comercio de Halstead 
PO Box 328, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-2235 

Email: chamber@discoverhalstead.com 

Website: http://www.discoverhalstead.com 
 

Cámara de Comercio de Hesston 
115 E Smith, PO Box 669, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-4102 

Fax: 620-327-4595  

Email: chamber@hesstonks.org 

Website: www.hesstonks.org 

Servicios:  Proveer liderazgo para el crecimiento económico, 

la prosperidad y la calidad de vida para los habitantes de la 

zona de Hesston. La cámara de comercio de Hesston existe 

para el adelanto de los intereses comerciales, industriales, 

civiles, agrícolas y generales de la comunidad de Hesston y su 

área de comercio  

  
Cámara de Comercio de Newton 
500 Main, Suite 101, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2560 or toll free 1-800-868-2560 

Website: www.infonewtonks.org 

Servicios:  Centro de visitantes y el turismo, desarrollo co-

munitario, abogado de negocios.  

 
 



Harvey County Community Resource Directory  

15 

 
Caring Hands Humane Society 
1400 SE 3rd, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-0839 

Website: www.caringhandshs.com 

Servicios:  Voluntariado programa y servicios educativos sobre 

temas relacionados con el animal doméstico, por ejemplo: ani-

mal seguridad, atención, lenguaje corporal, etc.. Horario del 

lunes al sábado 10am a 5pm,  martes 10am a 6:30pm.  
 
Casa de Niños en Wichita 
810 N Holyoke, Wichita, KS 67208 
Contacto: 316-684-6581 
Website: www.wch.org 
Servicios:  United Way de Harvey County dólares pagan para 
Harvey County niños mientras que las familias necesitan ayuda 
en situaciones de emergencia, tales como enfermedades, acci-
dentes o problemas matrimoniales. Los niños también pueden 
admitir o ser admitido por los trabajadores sociales encargados 
de hacer cumplir la ley o si han sido maltratados, abandonados 
o han huido de sus hogares. El Wichita Hogar de Niños con li-
cencia 24 horas ofrece cuidado para los niños.   

 

Casa de Salud Progresiva y Hospica 
Contacto: 1-866-821-5050 

Website: progressivecare.com 

 
CASA, Una Voz Para los Niños, Inc. 
Harvey County Courthouse, PO Box 687, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6909 

Email: casa@9thcasa.org 
Servicios:  Los voluntarios adultos entrenados hablan de parte 
de niños insultados(abusados), abandonados y descuidados en 
procedimientos judiciales.  

 
Casas de Hickory 
175 W Hickory, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-3790 

Servicios: Viviendas de alquiler con bajos ingresos, subsidios 

del gobierno. Edad 62 y mayor o con discapacidad.   

Harvey County Community Resource Directory  

16 

Central Homecare, Inc 
1715 Medical Park Dr., Suite 100, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-8220 or 316-281-4205 
Email: robertc@centralhh.org 
Servicios:   Atención domiciliaria a enfermos, convalecientes y 
las personas con discapacidad, incluida la enfermería y los ser-
vicios de rehabilitación, los voluntarios y los programas de edu-
cación.  

 
Centro de Apoyo y Investigación Comunitario 
Wichita State University, 1845 Fairmount, Box 201, Wichita, KS 

67260-0034. 

Contacto:  316-978-3843 or 1-800-445-0116 

Web Site:  www.ccsr.wichita.edu  

Servicios:  El personal interdisciplinario trabaja en estrecha 

colaboración con los individuos, las organizaciones sin fines de 

lucro, gobierno estatal y local, coaliciones comunitarias, grupos 

de autoayuda, las organizaciones basadas en la fe, las empre-

sas y las escuelas. CCSR servicios construir la capacidad de las 

personas, organizaciones y comunidades para que puedan en-

frentar locales, regionales y estatales. Nuestras áreas de ser-

vicio incluyen desarrollo de liderazgo, capacidad organizativa, 

basada en la comunidad consultoría, investigación y evalu-

ación, y la iniciativa de Salud Mental. 

 

Centro de Aprendizaje del Condado de Harvey 
1025 Washington, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-804-7140  

Website: http://www.ihigh.com/school27035/ 

Email: jenih@essdack.org 

Servicios: Los adultos de 18 años de edad son elegibles para 

completer el programa computarizado para obtener un diploma 

de escuela secundaria (no un GED). El centro ofrece un ambi-

ente de aprendizaje cómodo, extendido horas y personal a la 

mano para ayudar y un horario flexible para aquellos con múlti-

ples otras obligaciones. Nunca es demasiado tarde para gradu-

arse. Las clases son totalmente gratis para aquellos que 

califiquen.   

 



Harvey County Community Resource Directory  

17 

Centro de Aprendizaje para Adultos en la Univer-

sidad de Hutchison en Newton 
203 E. Broadway, Axtell Educational Building, Newton, KS  

67114 

Contacto: GED: 620-665-8004, College Classes: 316-283-7000  

Email: GED info: reida@hutchcc.edu, College info: new-

ton@hutchcc.edu 

Website: www.hutchcc.edu 

Servicios:  Salón de clases y cursos de preparación de GED en 

línea, Inglés como segunda lengua, desarrollo de habilidades 

básicas, transición a la Universidad y programas de entrena-

miento para matriculados los alumnos. Un programa completo 

de clases ofrecidas en Newton para estudiantes que buscan un 

grado como enriquecimiento personal. Formación personalizada 

está también disponible. Asesoramiento está disponible así co-

mo tutoría, una librería de servicio completo y ayuda financiera. 

Contacte con nosotros para el actual horario de clases.  
 

Centro de Aprendizaje para la Salud de Kansas  
505 Main, Halstead, KS 67056 
Contacto: 316-835-2662 or 1-800-789-2124 
Website: www.learningcenter.org 
Servicios: Educación para la salud para pre-kindergarten de 
clases de la escuela a través de la escuela secundaria; activida-
des de salud y talleres para la Universidad: carreras de edu-
cación primaria y secundaria; educación continua para maestros 
pre-K a través de Jr. high, enfermeras, trabajadores sociales, 
programas de  la comunidad al requesto. Reservaciones son 
recomendada. 
  

Centro de Atención de Salud de Bethel 
3001 Ivy, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-284-2900 ext. 233 

Email: gtyrell@bethelks.edu 

Servicios: Atención médica a largo plazo para las personas 

mayores de 60 años  
 

Centro del Bienestar de Hesston 
701 S Main, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-2323 

Website: www.schowalter-villa.org   Hesston Wellness Center  

Servicios:  Gimnasio, alberca cubierta calentada, aerobic clases 

y consultores de bienestar corporal(mantenimiento físico) en-

trenados – todos se abren a la comunidad. Casa del restaurante 

Edge del Agua.    

Harvey County Community Resource Directory  

18 

Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de 

Newton 
415 N Poplar, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-7330 

Email: bbascue@newtonrec.org 

Web Site: www.newtonrec.org 

Servicios: Clases, clínicas, lecciones, ligas, eventos especiales, feri-

as, espectáculos, campamentos, torneos, gimnasio abierto, deportes, 

natación, gimnasio, natación, squash, salas de reuniones, clases de 

fitness, clases de yoga, cuidado de niños licenciado para las edades 5
-12 años para días de vacaciónes escolares.  

 

Centro de Control Tóxico 
1-800-222-1222 

www.aapcc.org 

 
Centro de Guardería de Niños de la Comunidad de New-

ton 
816 Oak St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6525 

Email: newtonchildcare@gmail.com  

Website: http://newtonchildcare.com/ 

Servicios:  Cuidado de niños disponible para niños de seis semanas 

a 5 años de edad. Contacto para el espacio disponible, tiempos de 

servicio, tarifas y actividades.  

  
Centro de Desarrollo de Mano de Obra 
203 E Broadway, Newton, KS  67114 
Contacto: 316-303-2906  
Website: www.kansasworks.com or www.kansasworkforceone.org 
Servicios: Una parada de empleo y formación Centro para personas 
que buscan trabajo, empleadores y trabajadores. Integración de 
empleo y servicios de capacitación de educación para ayudar a lograr 
un mejor proceso de match-making. Abierto el miércoles.  

 
Centro de Educación Temprana de Cooper 
816 Oak , Newton, KS 67114 

Contacto:  316-284-6510 or Toll Free 866-284-6510  

Website: http://ceec-usd373-ks.schoolloop.com 

Servicios:  Head Start, Kid Start, Educación Especial, Padres Como 

Maestros, Servicos de Infantes.  



Harvey County Community Resource Directory  

19 

Centro de Embarazo Heartland 
1027 Washington, Suite D, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-7333  

Email: info@heartlandpcc.com 

Website: www.heartlandpcc.com 

Servicios: Ofrece atención y apoyo alternativas distintas al 

aborto, a las mujeres con embarazos inesperados o crisis. 

Pruebas de embarazo, maternidad y ropa para bebés, ayuda 

con remisiones comunitarias. Consejería Confidencial.  

 
Centro de Prevención Regional 
830 S. Hillside Wichita, KS 67211 

Contacto: 316-943-2051; Brenda Salvati 

 

Centro de Recreación de Sedgwick 
120 S Washington, Sedgwick, KS 67135 
Contacto: 316-215-0210 
Website: www.cityofsedgwick.com 

 
Centro de Recursos de Hesston 
123 N Main, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-2729 

Servicios: Abiertos la primera semana del mes y la tercera 

semana del mes (Lunes, Miercoles, y Jueves) 10am-12pm y 

1pm-3pm. Ofrecemos asistencía en alimentos, productos bási-

cos de gobierno, facturas de agua, electricidad y gas y otras 

necesidades. Somos una agencía de referencia que sirve las 

necesidades de emergencia y solamente a los residentes del 

distrito escolar de Hesston. 
  
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie 

17 S Main, Hutchinson, KS 67501 

Contacto: 620-663-3989 or Toll Free 1-888-715-6818,  

TTY 620-663-9920 

Website: www.pilr.org 

Servicios: Sirve  Condado deHarvey, McPherson y Reno 

Counties.  Brinda servicio a personas con discapacidades, in-

cluyendo a par de asesoramiento, formación, información, ref-

erencia y promoción de habilidades de vida independiente. 

Llame para información.  

Harvey County Community Resource Directory  

20 

 
Centro de Tercera Edad de Bentley (Eagle) 
504 East Sterling Street, Bentley, KS 67016 

Contacto: 316-796-0027 

Servicios: Centro de comunidad con actividades para la co-

munidad. Espacio disponible para rentar, para todo el dia y 

medio dia. 

 
Centro de Tercera Edad de Burrton 

124 N Burrton Ave, Burrton, KS 67020 

Contacto: 620-463-3225 

Servicios: Proporciona un lugar de encuentro para personas 

mayores de 60 años de edad en la área de Burrton. Los pro-

gramas incluyen cenas mensuales, tarjeta y juegos de mesa, 

programas educativos y acolchar. No cuotas cargadas 

 

Centro de Tercera Edad de Halstead 
523 Poplar, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-2283 

Servicios:  Dominó, cartas, juegos, canciones, cena una no-

che cada mes con el transporte. Llamar por teléfono para sa-

ber los horarios y más información.  
 
Centro de Tercera Edad de Hesston 
108 E Randall, PO Box 722, Hesston, KS 67062 
Contacto: 620-327-5099 
Servicios: Café en las mañanas los Martes a las 8:30 
AM.Entretenimiento, reuniones y cenas los cuarto Martes; 
Cantando para la tercera edad 1er y 3er Martes, 6:30 PM, jue-
gos 2nd Jueves, 1:30 PM and 3er Jueves, 7:00 PM; desayuno 
de comunidad 1er Sabado , 7:30 hasta 9:30 AM. 

 

Centro de Tercera Edad- Kansas Christian Home 
1035 SE 3rd, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-6600 
Website: www.kschristianhome.org 
Servicios:  Variedad llena de actividades y servicios incluso 
servicios del capellán, belleza y servicios de la barbería, traba-
jador social de jornada completa, servicios del consultor pro-
porcionados por un dietista, farmacéutico, físico, ocupacional y 
foniatras, audiologist, dentista y programas intergenerational 
para ancianos.  
 

 



Harvey County Community Resource Directory  

21 

 

Centro de Tercera Edad de Newton 
122 E 6th, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2222 

Email: director@nasc.kscoxmail.com 

Servicios:  Recreación especializada, nutrición, educación y 

programa de Buen Vecino Nutrición para mayores de 60 años 

y actividades sociales para edades de 55+. 

  

Centro de Tercera Edad de Sedgwick 
107 W 5th, Sedgwick, KS 67135 
Contacto: 316-772-0393 
Servicios: Actividades y programas para personas mayors. 
 

Centro de Vida Familiar en McPherson, Inc. 
401 E. Kansas, McPherson, KS 67460 

Contacto: 620-241-6603 

Email: info@macfamilylife.org 

Website: www.macfamilylife.org 

Servicios:  Dedicado a mejorar la calidad de vida familiar y 

prevención de la desintegración familiar a través de la partici-

pación total de la familia en clases de educación familiar y 

asesoramiento.  

  

Centro Head Start en Halstead  
221 W 6th, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-3033 

Servicios:  Servicios todo el día, todo el año para niños de 3 

a 5 años de edad. Proporciona salud, dental, educación social, 

nutrición, salud mental, servicios para personas con discapaci-

dad y comidas nutritivas y bocadillos. Llame para ver si usted 

califica.  
  

Centro Head Start en Newton 
Cooper Early Education Center, 816 Oak, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6510  

Servicios: Pograma preescolar gratis para niños de 3 a 5 años 

de edad, que son ingresos elegibles y discapacitados. Propor-

ciona salud, dental educación, social, nutrición, salud mental, 

servicios de discapacidad y comidas nutritivas y aperitivos. 

Llame para ver si califica.  

Harvey County Community Resource Directory  

22 

  

Clinica Axtell 
203 East Broadway St, Newton, KS 67114 

Contactio: 316-283-2800 

Servicios: Servicios medicos por cita solamente. 

 
Club de Leones de Newton 

Nuestra misión es satisfacer las necesidades de la comuni-
dad a través del servicio y la filantropía, con especial 

énfasis en la visión y la vista. Para obtener ayuda con la 
visión y lentes ir al sitio web para encontrar persona de 
contacto. Club de Leones está abierto a todos. 

 
Club Rotario de Newton  
PO Box 14, Newton, KS 67114 

Website: http://www.newtonrotarykansas.org 

Servicios: Rotary es una organización de voluntarios de negoci-

os y profesionales líderes en todo el mundo unieron proporcionan 

servicio humanitario y ayudar a construir la paz y buena volun-

tad. Rotary lleva adelante proyectos como el analfabetismo, 

enfermedades, hambre, pobreza, falta de agua potable y las pre-

ocupaciones ambientales. Los clubes rotarios son apolíticos y ab-

ierto a cualquier raza, cultura y credo. 
 
Colegio Preescolar de Hesston 
Hesston College, 325 S College Dr., Hesston, KS 67062 
Contacto: 620-327-8156 
Servicios: Programa preescolar para la edades de 3-5. 
  

Comisión de Recreación Hesston 
200 Ridge Rd., Hesston, KS 67062 

Contacto:  620-327-2989 

Website: www.hrce.org 

Servicios:  Classes de nadar, reservaciones para parques y 

más . Llame para detalles. 

 

Comunidad Escuela del Juego 
Bethel College Mennonite Church, 2600 College Avenue, PO Box 

364, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-283-3667 

Email: cplayschool@gmail.com 

Servicios: Preescolar, edades 2 1/2 to 5 años de edad. Contacto 

para el espacio disponible. Inscripción de prioridad para las famil-

ias con ingresos limitados.   



Harvey County Community Resource Directory  

23 

Conexiones de Paz 
612 N Main, Newton, KS 67114  

Contacto: 316-284-0000 

Email: info@peaceconnections.org 

Website: www.peaceconnections.org 

Servicios:  Círculos de la esperanza, centro local y capaci-

tación, que trabaja para acabar con la pobreza, una familia a 

la vez. Actividades de enriquecimiento de verano para niños 

coinciden con el programa de alimentos y ofrecen experiencias 

de aprendizaje estructurado. 

 

Corazón a Corazón Centro de Defensa Infantil 
720 N. Main Street, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-804-4603 

Email: director@hearttoheartcac.com 

Web Site:  hearttoheartcac.com 

Servicios:  Entrevista forense y la defensa de los niños mal-

tratados por personal especialmente capacitado. Equipo multi-

disciplinario incluye DCF, aplicación de la ley, profesionales de 

la salud mental, los fiscales, consejeros de capellán y escuela 

de policía. CAC de corazón a corazón es acreditado a nivel 

nacional.  
 
Cottonwood Pediatría 
700 Medical Center Drive, Suite 150, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-7100 

Website: www.cottonwoodpeds.com 

Servicios: Servicios pedriaticos.  
 
Consejo del Desarrollo Economico del Condado de 
Harvey 
500 Main, Newton, KS 67114, PO Box 82 
Contacto: 316-283-6033 or 1-800-648-7759 

Fax: 316-283-8732 

Email: info@harveycoedc.org 

Website: www.harveycoedc.org 

Servicios:  Organización de desarrollo económico para el Con-

dado de Harvey. Se especializa en el reclutamiento y la expan-

sión industrial.  

Harvey County Community Resource Directory  

24 

Consejería de Credito y Casas de Kansas, Inc. 
Contacto: 1-800-383-0217 

Email: hcci@hcci-ks.org 

Website: www.hcci-ks.org 

Servicios:   Fuente de la respuesta de los derechos de propie-

tario/inquilino. HCCI alberga una variedad de clases que abar-

can temas como la quiebra, finanzas general y comprar una 

casa.  

 

Cuidado de Hospico de Kansas, LLC 
301 N. Main, Suite 207, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2116 or 1-877-877-2385 

Website: www.hospicecareofkansas.com/ 

Servicios: Equipo de profesionales locales y voluntarios que 

se han comprometido a prestar atención en los centros de vida 

independiente, hogar, vida asistida y centro de largo plazo. 

Servicios siguen en el hospital de emergencias médicas au-

torizadas.  
  
 
Ciudad de Newton Departamento del Desarrollo 

Comunitario  
PO Box 426, Newton, KS 67114-0426 

Contacto: 316-284-6002 

Email: tjohnson@newtonkansas.com 

Website: www.newtonkansas.com 

Servicios: Proporciona servicios relacionados con la planifi-

cación urbana, urbanización, programas de rehabilitación y 

actividades relacionadas con el desarrollo económico. Este de-

partamento también es responsable de la escritura de con-

cesión y administración de la ciudad.  



Harvey County Community Resource Directory  

25 

Crime Stoppers del Condado de Harvey 
120 E 7th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-2400 

Servicios:  Todas las llamadas anónimas. Recompensa por 

información que conduzca a un arresto y condena de un delito.  
 

Cruz Roja Americana - Capítulo Media Kansas  
1900 E. Douglas Wichita, KS 67214 

Contacto: 316-219-4000 

Website: www.midwaykansas.redcross.org 

Servicios: Emergencia, familia, desastre, enfermería y salud, 

la juventud, la seguridad, los voluntarios de la comunidad y 

los servicios de transporte. 
 

Departmento de Niños y Familias en Kansas 
411 Washington Road, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-3015 
Website: www.dcf.ks.gov 
Servicios: Servicio de Suporte para Niños- 1-888-757-2445  

Asistencia con Dinero, de Comida, Medical, Cuidado de Niño, 

Programa de Trabajo- 316-283-3015, Servicios PrevencIón y 

Protección - 316-283-3015,  

Servicios Rehabilitación- 620-663-5731 
 

Departmento de Salud del Condado de Harvey 
215 S. Pine, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1637 or 1-800-414-4244 

Fax: 316-283-1757 

Email: lredington@harveycounty.com 

Website: www.harveycounty.com   (Departamento de Salud)

Servicios:  Vacunas para niños y adultos, alimento suplemen-

tario programa para mujeres, infantes & niños (WIC*), evalu-

ación de salud del niño para la escuela, guardería y Head 

Start, salud reproductiva, exámenes físicos de la salud, conse-

jería de anticoncepción, pruebas, educación y consejería de 

STD, apoyo prenatal, pruebas de embarazo, pruebas de plo-

mo, licencias de cuidado de niño, estación de montaje de 

asiento de niño, preparación para emergencia, oportunidades 

para voluntarios, cese y educacion del tobacco, bien niño 

exámenes físicos, información del trabajo bienestar,  Visitado-

ra del Comienzo Saludable, servicios de apoyo de la lactancia 

materna (clases/bomba alquiler).  
*USDA es un proveedor de igualdad de oportunidades y el empleo. 

Harvey County Community Resource Directory  

26 

Departamento de Envejecimiento del Condado de 

Harvey 
Harvey County Courthouse, PO Box 687, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6882 

Servicios:  Información y asistencia para adultos de 60 y más 

incluyendo: apoyo Alzheimer y del cuidador, pequeñas repara-

ciones, información del centro de ancianos, transporte y pro-

gramas con el fin de mantener el bienestar y la independencia 

de voluntariado. 
 
Desarrollo Comunitario del Condado de Harvey-
Marion Organización de Personas con Discapacidad
(CDDO) 
500 North Main St, Suite 204 
Contacto: 316 283-7997 
Email: elizabeths@harveymarioncddo.com 
Servicios:  CDDO es su entrada a la red de proveedores lo-
cales de servicios. Llame para solicitar un paquete de aplica-
ción. Administración de casos, relevo, apoyo domiciliaria, día 
adultos, residencial y servicios de asistente personal para ni-
ños y adultos con discapacidades calificados.  
 

Diversicare de Sedgwick Centro de Salud y Reha-

bilitación 
712 Monroe, PO Box 49, Sedgwick, KS 67135 
Contacto: 316-772-5185 
Website: www.dvcr.com 
Servicios: Servicios de rehabilitación, enfermería especializada, 
cuidado médico a largo plazo y servicios de salud en el hogar para los 
62 años.  
 

Dyck Arboretum of the Plains 
177 W Hickory, Hesston, KS 67062 
Web Site: www.dyckarboretum.org 
Email:  arboretum@hesston.edu 
Contacto: 620-327-8127 

Servicios: Programas educativos en la horticultura, la ecología de la 
pradera y la historia de Kansas.  
 

Eastview Consejería 
1800 North Spencer Road, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-9856 
Website: www.eastviewcounseling.com 
Servicios: Proporciona servicios de terapias adaptadas a sus nece-
sidades.  



Harvey County Community Resource Directory  

27 

Educación Cooperativa Especial del Condado de 

Harvey 
Contact:  Director 316-284-6580   

Email: mitch.neuenschwander@usd373.org 

Services:  Educación especial y servicios relacionados a per-

sonas con discapacidades desde el nacimiento hasta los 21 

años o cumplimiento del programa. Instrucción especial dise-

ñada para los niños que califican bajo estatales y federales. 

Proyección y evaluación clínicas para niños en edad preescolar 

están disponibles.  
 

Educación de Parto—Newton Medical Center 
600 Medical Center Drive, Newton, KS 67114 

Contacto: NMC Maternal Child Unit 316-804-6176 

Servicios:Clases de preparación de parto que incluyen técnicas, 

clases de preparación de parto de actualización, cesárea clases y 
clases de nutrición infantil para dar a luz.    
 

 

El Lugar de Cuidado 
414 N Main, Newton, KS 67114 PO Box 334 
Contacto: 316-284-9016 or 316-284-9948 
Email: caringplace20012002@yahoo.com 
Servicios:  Las clases de habilidades sociales, la elaboración 
de presupuestos, juegos, televisión, excursiones, ejercicio y 
mucho más para las personas con enfermedades mentales. 
Abierto 6:30 - 9 Lunes, Jueves y Viernes.  2 -  5pm Domingos. 
 

Ember Hope 

900 W Broadway, Newton, KS 67114 

4505 E. 47th St. S., Wichita, KS 67210 

Contacto: 316-283-1950 

Email: sduncan@youthville.org 

Website: www.youthville.org 

Servicios: Youthville atiende a personas de todas las edades en 

todo el estado pensado en su crianza, servicios residenciales y de 

asesoramiento. Como socio patrocinador, la Agencia se esfuerza por 
ofrecer el mejor apoyo y capacitación para ayudar a garantizar fo-
mentan el éxito de los padres. Su campus residencial de Dodge City 

ofrece atención las 24 horas para Jovenes edades 6 a 18 que necesi-
tan tiempo fuera de casa para abordar las barreras. Un programa de 
cuidado de garantizar, con sede en Newton, está diseñada para servir 
a las niñas, 10-18 años, que tienen comportamientos fugitivos 
crónicas. Mediante el asesoramiento de la FCS, la agencia ofrece es-
peranza y sanación para individuos, parejas y familias en varias ubi-

caciones en todo el estado.   

Harvey County Community Resource Directory  

28 

Escuela Catolica Sta. Maria  
101 E. 9th St., Newton KS  67114 
Contacto:  316-282-1974 
Website: stmarynewton.org 
Services:  Servicios/educación, Pre-Kinder de la escuela: 8 
grados  
 

Escuela de Biblia de la Semana 
320 N Meridian Rd., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5696 o oficina de escuela individual 

Email: pastortim@koernerheights.org 

Website: www.koernerheights.org 

Servicios:  Nondenominacional enseñanza de la Palabra de 

Dios a los niños en Newton y Walton escuelas. Siempre los 

lunes y los martes durante la hora del almuerzo.  

 

Escuelas Públicas de Burrton #369 
105 E Lincoln, Burrton, KS 67020 

Contacto: Superintendente 620-463-3840 

Website: www.burrton.k12.ks.us 

 

Escuelas Públicas de Hesston #460 
150 N Ridge Rd., Hesston, KS 67062 

Contacto: Administration Office 620-327-4931 

Website: www.hesstonschools.org 

  

Escuelas Públicas de Newton #373 
McKinley Administrative Center, 308 E 1st St., Newton, KS 

67114 

Contacto: Administration Office 316-284-6200 

Website: www.newton.k12.ks.us 

  

Escuelas Públicas de Sedgwick #439 
400 W 4th, Sedgwick, KS 67135 
Contacto: 316-772-5783 
Email: mhull@usd439.k12.ks.us 
Website: www.usd439.k12.ks.us 
  

Escuelas Públicas de Halstead-Bentley #440 
520 W 6th, Halstead, KS 67056 

Contacto: Administración 316-835-2641 

Website: www.usd440.com 

  
 



Harvey County Community Resource Directory  

29 

Et Cetra Shop 
619 N Main, Newton  KS 67114 

Contacto:  316-283-9461 

Servicios:  Ropa de buena calidad, pequeños electrodomésti-

cos, ropa de cama, juguetes, libros, zapatos, telas, utensilios 
de cocina, y la alfombra.  
 

Esperanza Home Repair, Inc 
2100 N Anderson, Newton, KS 67114 

Contacto:  316-284-1011 

Servicios:  Ayudar con referencias a la financiación de pro-

gramas para reparaciones necesarias para mejorar la seguri-

dad, proporcionar reformas en el hogar para discapacitados/

bajos ingresos y personas mayores. Voluntarios son utilizados 

cuando estén disponibles.  
 

Familias Juntas Inc. (Families Together) 
3033 W. 2nd Street N., Ste. 122,  Wichita, KS 67203 

Contacto: 316-945-7747 or 888-815-6364 

Website: www.familiestogetherinc.org 

Email: Wichita@familiestogetherinc.org 

Servicios: La familia a la salud de la Familia y Centro de Ca-

pacitación e Información para Padres en el estado de Kansas 

ayuda a las familias que tienen niños con discapacidades o 

necesidades especiales de cuidado de salud navegar por el 

complejo sistema de educación especial, la atención de la 

salud y los recursos de la comunidad. 
  

FOCUS, Grupo de Apoyo de Cuidadores 
Presbyterian Manor, 1200 E 7th St. Newton, KS 67114 

Contacto:  316-283-5400 

Servicios: Este grupo de apoyo se centra en la familia o los 

cuidadores bajo estrés. El grupo se reúne el tercer jueves del 

mes. Llame para información.    
 

Fundación para la Investigación/United Cerebral 

Palsey  
5111 E 21st, Wichita, KS 67208 

Contacto: 316-688-1888 

Web Site: www.ucp.org 

Servicios: Servicios de información y referencia, discurso y 

terapia física, consultoría de ingeniería de rehabilitación, ser-

vicios, asistencia en la obtención de equipos adaptados y fon-

dos de investigación médica, oportunidades de empleo y vida 

independientes. 

Harvey County Community Resource Directory  

30 

Fundación de la Comunidad Central de Kansas  
301 N Main, Old Mill Plaza, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5474 

Email: angie@centralkansascf.org 

Website: www.centralkansascf.org  

Servicios:  Fortalece los servicios disponibles para toda la co-

munidad mediante el desarrollo de la dotación permanente y 

grandes regalos capitales y alentando filantropía. Fabricación de 

subvención anual incluye el KidsFUNd, las mujeres fondo comuni-

tario y subvenciones para iniciativas de salud pública. 

 

Girl Scouts de Kansas Heartland 
360 Lexington, Wichita, KS 67218 

Contacto: 316-684-6531 or 1-888-686-6468 

Website: www.kansasgirlscouts.org 

Servicios:  Adultos capacitados a través liderazgo, las niñas K a 

17 años de edad aprenden a desarrollar su potencial y valores, 

relacionarse con los demás y contribuir a la sociedad. Las reun-

iones semanales de los contingentes líderes capacitados, las ac-

tividades de verano incluyen días de campamentos, el personal 

básico las sesiones y los países que aportan las actividades selec-

cionadas por líderes individuales. Las niñas no tienen que 

pertenecer a una tropa a participar en las actividades Scouts.  
 

Grupo de Apoyo de Diabetes  
Newton Medical Center, 600 Medical Center Dr., Newton, KS 67114 
Contacto: 316-804-6147 
Web Site:  www.newtonmedicalcenter.com/events 
Servicios: Proporciona las herramientas necesarias para tener éxito en 

la autogestión de la diabetes. Nuestros  profesionales con experienza 
médica pueden ayudar a entender lo que la diabetes es, cómo se trata y 
cómo vivir una vida sana con él. Grupo de soporte gratuito abierto al 
público, organizado por los educadores de diabetes en nuestro programa 
de Educación de diabetes acreditados en Newton Medical Center. Las 

reuniones son el primer jueves de cada mes a las 19 en el extremo 
norte de la cafetería.  
  

Grupo de Apoyo de Dystonia Kansas 
Harvey County Educational Chapter 
Contacto: 316-282-0392 or 847-679-7338 

Servicios: Investigación avanzada en investigación patrocina grupos de 
apoyo y concienciación de pacientes y familias. Médico neurólogo ani-
mado a investigar. Llame para las horas. 



Harvey County Community Resource Directory  

31 

 Grupo de Apoyo para Cuidadores  
Schowalter Villa, 200 W Cedar, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-3414 

Servicios:  Proporciona compatibilidad con familiares o amigos 

para aprender más sobre la enfermedad de Alzheimer, Parkin-

son y otras enfermedades relacionadas a la demencia. Se reúne 

el tercer martes del mes en la Villa de 3:00 a 4:30.  

 

Grupo de Apoyo para Cáncer en Newton 
Shalome Mennonite Church; 800 E. 1st St. Newton,  KS 67114 
Contact: Gloria Rediger 316-772-3451 
Email:  gloriarediger@mac.com 
Website:  info@victoryinthevalley.org 
Servicios: Grupo de apoyo está abierto a los pacientes de can-
cer, sus familias, amigos y cuidadores. Reuniones son el tercer 
jueves del mes a las 7pm. Llame para más información. Este 
grupo está afiliado con Victory In The Valley. 

 

Guardería de Niños de la Comunidad de Hesston  
441 Neufeld Dr., Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-3775 

Website: www.hesstonchildcare.org 

Servicios: Quality care provided for children age six weeks 

through 12 years. Provides a creative, secure and healthy envi-

ronment for children to develop their overall skills and self-

concept. Daily intergenerational interactions are residents of 

Schowalter Villa. Summer program for school age children. 

 

Hábitat para la Humanidad 
PO Box 1015, Newton, KS 67114  

Contacto: 316-283-8946 

Email: marcene@midlandnb.com 

Website: www.habitat.org 

Servicios: Construye casas nuevas y encuentra las familias el-

egibles para vivir en ellos.   

 
Halstead Place Vivienda Asistida 
715 W. 6th, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-830-2424 

Servicios:   Programa asistente hogar comunitario, salas de 

descanso/hostelería y guarderías para adultos.  
  
Harry Hynes Memorial Hospice  
606 N. Main St., Suite 202, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1103 

Website: www.hynesmemorial.org 

 

Harvey County Community Resource Directory  

32 

 
Servicios:  Ofrece un programa integral y coordinado de ser-

vicios a enfermos terminales y sus familias en residencias 

privadas, residencias y ajustes de hospitalización. Cuidado físi-

co, emocional, social y espiritual están disponibles desde un 

equipo bajo la dirección del médico del paciente.  

 

Harvey Interurban 
Harvey County Courthouse, PO Box 687, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6802 or 1-866-680-6802 

Email: transportation@harveycounty.com 

Website: www.harveyinterurban.com 

Servicios:  El interurbano Harvey proporciona transporte para 

los ciudadanos del Condado de Harvey. Los autobuses y mi-

crobuses están equipados con ascensores para sillas de 

ruedas. El interurbano envía calendarios mensuales de viaje 

que incluyen compras en Wichita, Newton y Hutchinson, así 

como eventos especiales y viajes médicos.  

 
Hesston College 
PO Box 3000, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-4221 

Website: www.hesston.edu 

Servicios: Dos años Universidad que ofrece programas para 

estudiantes interesados en los dos primeros años de un pro-

grama de artes liberales, varios programas pre-profesionales y 

otros campos de estudio que requieren grados de cuatro años. 

Los programas se ofrecen en informática avanzada, aviación, 

negocios, educación preescolar, enfermería, Biblia, pastoral 

juvenil y ministerios pastorales. 
  

Hospico Good Shepherd 
301 N. Main St., Suite 300, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-804-4980 

Website: www.goodshepherdhospice.com 

Servicios: Cuidado de hopicio.  
  

Instituto de Paz y Resolución de Conflicto de Kan-
sas (KIPCOR) 
2515 College Ave / PO Box 276, North Newton KS 67117 

Contacto: 316-284-5217 

Email: kipcor@bethelks.edu   

Website: www.kipcor.org  



Harvey County Community Resource Directory  

33 

Instituto de Paz y Resolución de Conflicto de Kan-

sas (KIPCOR) 
Community Mediation Center (CMC)  

Contacto: 316-284-5829 

Email: kzerger@bethelks.edu 

Website: www.kipcor.org  

Servicios: CMC ayuda a personas a resolver sus conflictos a 

través de la discusión, negociación y resolución de problemas 

con la ayuda de un mediador imparcial. Mediación puede uti-

lizarse para cualquier conflicto, incluyendo los conflictos entre 

los padres sobre la custodia de los hijos y otros temas de cri-

anza de los hijos así como entre vecinos, miembros de la fa-

milia, tercera edad, propietarios, etc.. .  
  

Education and Training 
Contacto:  316-284-5217 

Email:  kzerger@bethelks.edu 

Website:  www.kipcor.org 

Servicios: KIPCOR  Ofrece mediación y resolución de conflic-

tos cursos de manera cíclica y otros están diseñados para sat-

isfacer necesidades concretas, con todos los cursos de instruc-

tores en mediación aprobada por el estado.   

  
Congregational Ministries and Organizational 
Health 

Contacto: 316-284-5217 

Email: gflory@bethelks.edu   

Website: www.kipcor.org  

Servicios:  Este programa ofrece consulta y formación para 

desarrollar fuertes congregaciones y organizaciones a través 

de modelos que hace saludable decisión. Ayuda a desarrollar 

una visión clara y propósito utilizando un enfoque apreciativo 

y proporciona a las intervenciones de terceros en situaciones 
de alto conflicto.  

  
Great Plains Consensus Council (GPCC)  

Contacto: 316-284-5217 or 316-284-5880 

Email: gflory@bethelks.edu or dwassink@bethelks.edu  

Website: www.kipcor.org 

Servicios: GPCC  fue establecido para proporcionar el consen-

so en las políticas públicas de trabajo, incluyendo la inter-

vención en conflictos públicos y facilitación de diálogo público 

y entidades gubernamentales de formación en estas áreas.  

 

Harvey County Community Resource Directory  

34 

Kid Start 
Cooper Early Education Center, 816 Oak, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6510 or Toll free: 1-866-284-6510 

Servicios: Trabajos con escuelas públicas Newton para servir 

3-5 años de edad en los estudiantes de riesgo en un preesco-

lar de medio día. Familias deben vivir en el distrito escolar de 

Newton y cumplir con los criterios.  

  

Kidron Bethel Village 
3001 Ivy, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-284-2900 ext. 225 

Servicios: Vida independiente apartamentos y casas de la 

ciudad para adultos de 62 años y más. Atención de salud es-

pecializada y centro de bienestar. Viviendas de alquiler subsid-

iado de ingresos bajos y moderados. 

 
La Leche League del Condado de Harvey 
Contacto: Pat Olson 316-283-2755 or  

Cheryl Peachy-Stoner 620-327-4401 
Servicios:  Ofrece educación, información y fomento de 
ayuda personal a las mujeres que quieren amamantar a sus 
hijos. Las reuniones de debates abiertos sobre la práctica, as-
pectos físicos y psicológicos de la lactancia materna y los as-
pectos relacionados con la crianza de los hijos sobre 3er mar-
tes 7:15 Shalom Iglesia Menonita de Newton.  

  
Latchkey USD #373 
Oficina:  Escuela Sunset Elementaria  

619 Boyd, Newton, KS 67114 

Locaciones: South Breeze, Northridge, Slate Creek, and Sun-

set Elementary Schools. 

Contacto: 316-284-6570 Ext. 317 

Webstie: http://usd373-ks.schoolloop.com/latchkey 

Email: Jeanne.fuller@usd373.org 

Servicios: Cuidado de niños autorizado para antes y despues 

de la escuela y el verano.  



Harvey County Community Resource Directory  

35 

Life Enrichment de Bethel College 
300 E 27th, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-283-4018 or 316-283-2500 

Website: www.bethelks.edu/academics/lectures/

lifeenrichment.php 

Servicios:Combinación de inspiración, y las presentaciones 
educativas y entretenimiento para personas de 60 años y más.              

Email: rbarrera@bethelks.edu 

 

Línea de Ayuda para Padres  

Contacto: 1-800-332-6378 

Servicios:  Estado amplia línea de 24 horas información y ref-

erencia para padres y cuidadores en Kansas.  

  

Línea de Crisis - Salud Mental y Tratamiento de 
Drogas y Alcohol 
Prairie View, 1901 E 1st, Newton, KS 67114 
Contacto: Emergency Team contact person 1-800-362-0180 
or 1-800-992-6292 
Web Site:  www.prairieview.org 
Servicios:  Línea de crisis para el tratamiento de alcohol, 

drogas y salud mental.  

  
 

Manejo de Emergencia del Condado de Harvey 
120 E 7th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6910 

Website: www.harveycounty.com (Emergency Management) 
Services: Coordinación de agencias, organizaciones y grupos 
de voluntarios para prestar servicios en desastres (tornados, 
inundaciones, accidentes de avión, incidentes de materiales 
peligrosos, grandes incendios, las tormentas de invierno, que 
falta gente, amenazas de bomba y evacuaciones). Ayuda a 
desarrollar planes de desastres para hogares de ancianos, 
hospitales, escuelas, empresas e industrias.  

Harvey County Community Resource Directory  

36 

 

Meadowlark Vivienda  
110 Columbus Avenue, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-0161 

Servicios: Juvilación y asistencia para la vida.  
 

 

Meals on Wheels 
122 E 6th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-3500 

Email:  newtonmealsonwheels@yahoo.com 

Servicios:  Sierve comida caliente en Newton y North Newton 

para esos de 60 años y mayor que no tienen casa y qye estan 

fisicalmente y/o mentalmente no puede preparer una comida. 
 

 

Medicina General de Mid- Kansas 
705 E Randall St, Hesston, KS 67062 

Contacto: 620-327-2440 

Email: mkfphesston@yahoo.com  
 

 

Ministerios de Alimentos: First Christian Church  

102 E 1st, Newton KS  67114 

Contacto:  316-283-7531 or 316-283-0731 

Servicios:   Materias primas 3er sábado del mes, 8:30-11:00, 

con la guia de elegibilidad.  
 

 

Ministerios de Alimentos: The Lord’s Pantry of Our 
Lady of Guadalupe 
421 S Ash, Newton KS  67114 

Contacto:  316-283-3499 

Email:  parish@olgnewton.org 

Servicios: Comida disponible jueves 9:00 a 12:00 y la 1:00 a 

3:00 Necesidad de remisión y comprobante de domicilio.  



Harvey County Community Resource Directory  

37 

Ministerios de Delincuentos/Victimos, Inc. 
900 N Poplar, Suite 200, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-2038 

Fax: 316-283-2039 

Email: ovm.ks@sbcglobal.net 

Web Site:  offendervictimministries.org 

Servicios: Recursos para los afectados por el crimen. Pro-

gramas: víctima agresor conferencias, manejo de la ira, la-

drones educación apoyo a las víctimas.  

  
Ministerios de Salud Clinica 
215 S Pine, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-6103 
Email: director@healthministriesclinic.org 
Website:  hmcks.org 

Servicios:  Ministerios de Salud Clinica, es un centro de 

salud federalmente calficado, que se ofrece servicios de salud 

integrados de alta calidad a los residentes de los condados de 

Harvey, Marion, McPherson and Butler.  El personal de la clini-

ca colabora para proporcionar atención primaria, atención 

dental y salud conductual bajo un mismo techo a personas de 

todas las edades. Tipos especificos de la atención que se ofre-

cen se incluyen: tratamiento de enfermedades agudas, pre-

vención y gestión de enfermedades, gestión de bienestar, ser-

vicios para niños, atención dental y servicios de salud con-

ductual. Servicios de laboratorio interno están disponibles. To-

dos los pacientes son bienvenidos, asegurados y no asegura-

dos. Servicios se cargan en una escala de pago basada en in-

gresos. Medicare, Medicaid y seguros comerciales son acepta-

dos.  Se habla español.  

Mirror, Inc. (Prevención y Servicios de Bienestar)  
Haciendo una diferencia para más personas, familias y comun-

idades a través de las completas integradas de salud y bienes-

tar. 

130 E 5th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-6743 

Email: kimbrown@mirrorinc.org 

Harvey County Community Resource Directory  

38 

Servicios:  Servicios de trastorno de uso de sustancias para 

jóvenes y adultos, evaluación y valoración, consejería, resi-

denciales servicios ambulatorios y Escuela de Información del 

Alcohol/Drogas. El componente de Prevención y Bienestar pro-

porciona actividades basadas en la prevención, asistencia téc-

nica y capacitación en el condado de Harvey y en todo el es-

tado vía sociedades de comunidades fuertes. Programas de 

Servicios Penitenciarios proporcionan un enfoque sobre re-

entrada y empleo mediante el manejo de casos y vivienda 

transitoria. 
 

Mujeres de Negocios y Profesionales de Kansas 
903 Split Oak Dr., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1390 

Email: kfiessinger@gmail.com 

Servicios: Nuestros miembros se reúnen para reuniones 

periódicas y programas especiales -  conectan a la red profes-

sional para explorer estrategias de carrera, para abogar por 

nuestra plataforma legislativa e importantes cuestiones social-

es y políticas, y para apoyar, tanto a nivel personal como 

profesional. Se alienta a los miembros a participar más allá de 

la organización a nivel local en todo el estado. 
 

Municipal de Burrton  
118 N. Burrton Ave., Burrton, KS 67020 

Policia/Sheriff: 620-463-4444 

Fuego: 316-248-6069 
 

Municipal de Halstead  
303 Main Street, Halstead, KS 67056 

Website: www.halsteadks.com 

Policia/Sheriff: 316-835-2266 

Fuego: 316-835-3381 
  

Municipal de Hesston  
444 North Lancaster, Hesston, KS 67062 

Website: www.hesstonks.org 

Policia/Sheriff: 620-327-2020 

Fuego: 620-327-4412 

mailto:kathyniehoff@sbcglobal.net


Harvey County Community Resource Directory  

39 

 

Municipal de Newton/Sheriff del Condado de  

Harvey 
120 East 7th St., Newton, KS 67114 

Policia/Sheriff: 316-284-6030 or 316-284-6960   

Fuego: 316-248-6069 

Servicios: Proporciona a residentes de Newton con la protec-

ción y la educación sobre servicios.  
 

Municipal de North Newton  
2601 N. Main, North Newton, KS 67117 

Policia/Sheriff: 316-283-3191 

Fuego: 316-248-6069 
 

Municipal de Sedgwick  
511 N. Commercial or PO Box 131, Sedgwick, KS 67135  

Website: http://www.cityofsedgwick.org/ 

Policia/Sheriff: 316-772-5151 

Fiuego: 316-772-5151 
 

Municipal de Walton 
122 Main Street, Walton, KS 67151 

Policia/Sheriff: 316-837-3252 

Fuego: 316-248-6069 
 

Narcoticos Anónimos 

429 E 1st St., Newton, KS  67114 

Contacto: 316-217-1993 

Servicios: Anonimos 12-pasos de recuperación 7:00 pm Reun-

iones Domingo, Lunes, Jueves. 8:00 pm reuniones Martes, 

Viernes, & Sabados. Reuniones abiertas a los adictos o 

cualquiera que piense que están un adicto. El sábado reuniones 

están abiertas a los visitantes. Reuniones en el sótano de la Ig-

lesia Menonita de primera.   
 

Neighbors 
263 Main, Halstead, KS 67056 

Contacto: 316-835-2031 or 316-797-0294 
Servicios: Ropa usada, libros, mercancías de la casa, comida y 
otros servicios de emergencia.  
  

Harvey County Community Resource Directory  

40 

Newton Medical Center 
600 Medical Center Drive, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-2700 
Website: www.newtonmedicalcenter.org 
Servicios:  Newton Medical Center es un centro sin fines de 
lucro 103-camadedicada a la prestación de servicios de salud 
a los residentes de Harvey y 
condados circunvecinos. Ofrecemos una amplia variedad de 
servicios y profesionales especialidades incluyendo servicios 
de Cardiología, cuidados intensivos, educación diabéti-
ca,servicios de emergencia, medicina familiar, unidad de gen-
eraciones, integrallectura de imágenes y servicios de inter-
vención, unidad de rehabilitación hospitalaria,servicios de la-
boratorio, servicios materno infantil, Neurología, of-
talmología,Ortopedia y medicina deportiva, centro de infusión 
ambulatoria, plásticocirugía, psiquiatría, rehabilitación, ser-
vicios respiratorios, especialservicios de diagnóstico, terapia 
del habla, cirugía y herida cuidan.  
 

Preescolar de Nueva Creacíon  
New Creation Church, 221 Muse St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-217-5650 

Website: www.newcreationpreschool.com 

Email: neufeldepp@sbcglobal.net 

Servicios: Cuidado de niños. Contacto para el espacio dis-

ponible, información de acreditación, edades, tiempos de ser-
vicio, tarifas y actividades.  
 

Oxford House Bass 
410 S Duncan, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-804-7006 

Website: www.oxfordhouse.org 

Servicios: La auto-run, auto-apoyo, hogar de vida sobria que 

proporciona un entorno seguro para aquellos que desean un 

mejor estilo de vida sin drogas y alcohol. El propósito es el de 

ayudar a los adictos y alcohólicos en nuestra comunidad que 

desean mantenerse sobrio.  
 

Padres como Maestros 
Cooper Early Education Center, 816 Oak, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6510 or Toll free: 1-866-284-6510 

Servicios: Un programa de aprendizaje temprano para padres 

de niños entre 0 a 3 que residen dentro de los límites de dis-

tritos escolares de Newton, Hesston o Halstead-Bentley. Of-

recemos visitas personales con un padre educador y grupos 

regulares, la mayoría de estos son tiempo de actividad de pa-

dres e hijos.  



Harvey County Community Resource Directory  

41 

Prairie Land Food  
809 Grand, Hillsboro, KS 67063 
Contacto:  620-877-7443 or Toll Free  800-998-9436 
Email: june@eaglecom.net 

Web Site:  www.prairielandfood.com  

Servicios:  Ofrece la oportunidad de estirar alimentos dólares. 

Disponible en Kansas, varias localidades en el Condado de 

Harvey. Pradera tierra alimentos es para todos, no hay req-

uisitos de ingresos. Paga para su orden con dinero en efectivo, 

consultar o broche de presión o en línea con giro bancario, Vi-

sa o MasterCard, SNAP. 

 
Prairie View, Inc. 
1901 E 1st, PO Box 467, Newton, KS 67114 

Web Site:  www.prairieview.org 

Contacto: CEO: 316-284-6400, 24-hour: 1-800-362-0180, 

Admissions:1-800-992-6292 or 316-284-6330 

Email: info@pvi.org 

Servicios: Gama completa de servicios de salud conductual y 

mental para niños, adolescentes, adultos y adultos mayores. 

Servicios ambulatorios disponibles en Newton, Hillsboro, 

Hutchinson, McPherson, Wichita East y West Wichita. Estado 

acreditada escuela de propósito especial, centro de trata-

miento de adicciones, hospital parcial y hospitalizados para la 

estabilización de crisis disponible en Newton. Aprendizaje a 

través de terapias expresivas y curso de aventura experi-

encial. Administración de casos basado en adultos de servir de 

programa de rehabilitación psico-social que tienen una asis-

tencia de severa y persistente enfermedad mental con inquili-

no basado en alquiler, una opción de vivienda compartida y 

programas vocacionales, incluyendo servicios de empleo. Ba-

sada en la comunidad servicios integrales también está dis-

ponibles para niños y familias.  

  
Preescolar de All God’s Children  
900 Columbus Ave., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-1933 

Servicios: Preescuela. Llame para el horario y espacio availa-

ble 

Harvey County Community Resource Directory  

42 

Refugio de Hogar del Condado de Harvey 
900 W. Broadway, Bldg. 7, Newton, KS 67114 

P.O. Box 978, Newton, KS 67114 

Contacto:  316-283-7711  

Email:  info@hchs-ks.com or james@hchs-ks.com 

Servicios: Vivienda de emergencia para individuos o familias 

con el fin de permitirles a buscar empleo y encontrar una 

vivienda. Ofrece cenas caseras, desayunos rápidos, saco al-

muerzos, camas y duchas. 

 
Rehabilitación de Vivienda Menonita 
2141 N Topeka, Wichita, KS 67214 

Contacto: 316-942-1179 

Website: www.mhrsi.org 

Servicios:  Rehabilitación, reparaciones menores a las per-

sonas elegibles; instalación de equipos de seguridad y rampas. 

Affordable housing, rural y el desarrollo de la ciudad.  

  
ResCare de Kansas Inc. 
700 E 14th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5170 

Fax: 316-283-5196 

Website: www.rescare.com 

Servicios: ResCare  sirve a personas con discapacidades del 

desarrollo. ResCare ofrece administración de casos, residen-

cial, renuncia de PD (residencial y administración de casos) y 

soporte de servicio profesional. Ayudas profesionales incluyen: 

programas de servicio día, centro de trabajo remunerado y 

trabajo coaching. Ofrecen servicios en Harvey y el Condado de 

Marion.  

  
Salud Via Christi– Newton  
720 Medical Center Drive, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-264-5155 
Website: www.via-christi.org 
Servicios: Médicos de la salud familiar, inmediatamente 
después de horas de cuidado, especialista.  



Harvey County Community Resource Directory  

43 

Salvation Army 
208 W 6th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-3190 

Website: www.salvationarmyusa.org 
Servicios: Distribución de alimentos son el lunes, miercoles y 
viernes de 9:30am a 12pm y 1pm a 3pm. Para ayuda financier 
se necesista hacer una cita los martes y jueves de 9:30am a 
12pm o 1pm a 2pm. Asistencia transitoria: gas, comidas y 
programas de la temporada. Programa de alimentación escolar 
para familias de bajos ingresos. Ayuda de emergencia para 
personas que necesitan alimentos, gas, limitada recetas, etc..; 
Guardar su visión de Estados Unidos; Cantina de mini-
emergencia del Condado de Harvey. 

 
Schowalter Villa 
200 W Cedar, Hesston, KS 67062 
Contacto: 620-327-0400  
Email: info@svilla.org 
Website: www.svilla.org  
Servicios:  Esta comunidad de jubilación ofrece todos los 
niveles de actividad física, incluyendo: vida independiente, 
vida asistida, Academia de progresiva recuperación, cuidado 
de día y respiro. Incluye conexiones con el centro de cuidado 
infantil, restaurante del borde del agua, centro de bienestar y 
Hesston College.  

  
Seguro Social y SSI 
3216 N Cypress St., Wichita, KS 67226 
Contacto: Local 1-866-931-9173 or  National Toll Free 316-
636-1053  
Website: www.socialsecurity.gov/ 
Servicios: Información y servicios relacionados al Seguro So-
cial y SSI beneficios. 
 

Servicio de Extensión y Investigación K-State 
Harvey County Courthouse, PO Box 583, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6930 

Email: jackson@ksu.edu; areligg@ksu.edu; seckert@ksu.edu 
Website: www.harvey.ksu.edu 
Servicios:  Agricultura, ganadería, cultivos, calidad ambiental 
y gestión integrada de los recursos, recursos familiares 4-H y 
juventud, Ciencias del consumidor familiar y desarrollo co-
munitario, alimentos y nutrición, ropa y textiles y calidad del 
agua y horticultura (césped, jardines, maestro jardinero, mer-
cado).  

Harvey County Community Resource Directory  

44 

Preescolar de Apple-A-Day  
Presbyterian Manor, 1200 E 7th, Newton, KS 67114 
Contacto: 316-283-5400 Ext. 1029 
Servicios:   Preescolar ubicado en un centro intergeneracional. 
Contactenos para el espacio disponible, información de 
acreditación, edades, tiempos de servicio, tarifas y actividades. 
 

Preescolar de Zíon Lutheran 
Zion Evangelical Lutheran Church, 225 S Poplar, Newton, KS 
67114 
Contacto: 316-283-1441 
Email: preschool.zion@sbcglobal.net 
Website: http://zionnewton.com/preschool 
Servicios:  Servicios Preescolares para la edad 3-5. Contacte pa-
ra espacio available, información de acreditación , tiempo de ser-
vicio, actividades y tarifas. 
 

Presbyterian Manor de Newton 
1200 E 7th St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5400 

Website: http://newtonpresbyterianmanor.org 

Servicios:  centro de salud independiente, unidad de cuidados de 

la memoria para la enfermedad de Alzheimer o relacionados con 

discapacidad, servicios sociales y recreativas servicios de salud en 

el hogar. Para 65 individual, abierta preescolar Apple-A-Day a la 

comunidad para 4-5 años de edad.  
 

Programa de Empleo para Personas Mayores 
150 N. Main, Wichita, KS 67202 
Contacto: 316-219-4044 
Servicios: Trabajo con pago or los de edad 55 y mas, de bajos 
ingresos, desempleados. Algunos lugares y agencias.  
 

Proyecto SEARCH 
Newton Public Schools USD#373, 308 East 1st St, Newton, KS 

67114 

Contacto: Director-Harvey County Special Education Cooperative 

316-284-6580 

Website: http://usd373-ks.schoolloop.com/ProjectSearch 

Email: mneuenschwander@newton.k12.ks.us 

Servicios: La búsqueda de proyectos Programa de Transición de 

Escuela Secundaria es único, empresarial, un año, programa de 

transición de la escuela al trabajo para que los estudiantes las 

edades 18-21 que se lleva a cabo enteramente en el lugar de tra-

bajo. Harvey Condado Cooperativa Educación Especial patrocina 

este programa en colaboración con Newton Centro Médico.  



Harvey County Community Resource Directory  

45 

Programa de Acción Comunidad de Mediados de 

Kansas (MID KS-CAP) 
Contacto: 316-775-3000 

Website: www.mid-capinc.org 

Servicios: Preparación de empleo, CAP Care Case Manage-

ment, assistencia para hogares y recursos para referencias. 
  

Programa del Beneficiario Representativo de San 

Mateo 
St Matthew’s Episcopal Church, PO Box 342, 2001 Windsor 

Drive, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-3465 or 316-283-3310 

Website: stmatthewsnewton.org/payee.htm 

Servicios: Representantes de beneficiarios para discapacita-

dos, incluye la gestión de presupuestos y el dinero.  
  
Programa para Infantes/Niños del Condado de 
Harvey 
Cooper Early Education Center, 816 Oak, Newton, KS  67114 

Contacto:  316-284-6510 or Llamada gratis: 1-866-2894-

6510 

Website: http://www.newton.k12.ks.us/sch/eecc/

infant_toddler.html 

Servicios:  Proporciona servicios de intervención temprana a 

cualquier familia con un niño, desde el nacimiento hasta los 

tres años, que es retraso o tiene una discapacidad identifica-

ble.  

  

Programa Voluntario para la Tercera Edad del Har-
vey(RSVP)  
Harvey County Courthouse, 800 N Main, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-284-6881 or 316-284-6880 

TDD (for disabled) use Kansas Relay Center, 800-766-3777 

Email:  rsvp@harveycounty.com 

Servicios:  Contratación y colocación de voluntarios en agen-

cias sin fines de lucro y organizaciones para satisfacer las 

necesidades de la comunidad. Ayudar a agencias sin fines de 

lucro y organizaciones en el desarrollo de sus programas de 

voluntariado. El programa RSVP está debajo del cuerpo de 

servicio nacional Senior de la Corporation for National Service 

y es patrocinado por el Condado de Harvey. HCVP es 

patrocinado por Harvey County United Way.  

Harvey County Community Resource Directory  

46 

Servicios de Retiro Kidron Bethel, Inc. 
3001 Ivy Dr., North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-284-2900 ext. 225 

Web Site: www.kidronbethel.org 

Servicios:  Dúplex de condominios en venta y apartamentos de 

alquiler a largo plazo de vida asistida apartamentos enfermería, in-

termedio facilidad de cuidado para anciano, subvencionado Aparta-

mento Alquiler baja baja a ancianos de ingresos moderados.  
 

Servicios de Sangre de la Cruz Roja Americana 
707 N Main, Wichita, KS  67203 

Contacto:  316-265-6601 

Services:  Servicios de sangre y tejidos. 
 

Servicios de Apoyo Bethany 
313 Muse St., Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-0843 

Website: www.bethanysupportservices.com 

Servicios: Utilizando un proceso centrado en la persona, Bethany 

proporciona el personal apropiado para ayudar a las personas con 

discapacidad mental para vivir de manera que se adapte a su o su 

persona las necesidades, intereses y habilidades. Servicios in-

cluyen: apoyo atención domiciliaria, servicios de día y dormir ciclo 

apoyo en hogares residenciales.  
 

Servicios de la Comunidad St. Francis  
423 S.E. 10th St., Newton, KS 67114 
Contacto: 316-284-2477 
Website: www.st-francis.org 
Servicios:  Ayuda a las familias a obtener conocimientos sobre sus 
proveedores y recursos de base comunitaria y cómo hacer las con-
exiones con los servicios basados en la comunidad. Algunas de las 
conexiones pueden incluir recursos para alimentos, ropa, vivienda, 
empleo, salud mental, seguridad de violencia doméstica, cuidado 
infantil, comportamiento de la escuela y asistencia, salud y enfer-
medad, servicios de primera infancia, comportamiento del niño en 
el hogar. 
 

Servicios Legales de Kansas/Linea de Ancianos 
340 S Broadway, 2nd floor, Wichita, KS 67202 
Contacto: 316-265-9681 
Línea de Consejos de Ancianos 1-888-353-5337 or 316-265-2252 

Senior Citizens Law Project: 316-265-9681 
Fax: 316-265-5902 
Website: www.kansaslegalservices.org 
 



Harvey County Community Resource Directory  

47 

Servicios: Un programa estatal ofrece gratis o de bajo costos 

servicios información y referencias legales.  

Proporciona asesoría legal, asesoría y representación principal-

mente en beneficios públicos, servicios de protección, planifi-

cación de incapacidad (poderes durables, testamentos en vida), 

parar financiera, abuso físico o psicológico y problemas de los 

consumidores.  
 

Sheriff del Condado de Harvey 
Harvey County Courthouse, Newton, KS 67114 

Contacto: Detention Center 316-284-6959 

Emergencia 911, Ambulancia 316-284-6060, Otras llamadas 

316-284-6960 
 

Sociedad Americana de Cáncer, Heartland División 
330 S Main, St#100, Wichita, KS 67202 

Contacto:  316-616-6517 

Website: www.cancer.org 

Servicios:  La network de sobrevivientes del cáncer 

(www.cancer.org o 1 877 333 HOPE), Alcance la Recuperación 

(un sobreviviente del cáncer de pecho visita a un paciente del 

cáncer de pecho recién diagnosticado para apoyarla a través del 

viaje), la información para caregivers, las becas para la ju-

ventud quienes han tenido el cáncer, Mirada Bien... Sienta el 

Mejor sitio web para adultos y adolescencia (www.2bMe.org), 

base de datos del recurso de la comunidad, un boletín de no-

ticias para guardarle informado sobre la legislación que afecta 

cáncer y enfermos de cáncer (Acción de AC), sitio web del aula 

móvil (www.mobileclassroom.org), materiales educativos libres

(gratis) para la juventud, campos para niños con el cáncer 

(Camp Hope). Examine el sitio web posiciones para ver adicion-

ales y servicios.  
 

Sociedad de Leukemia de los Estados Unidos, Grupo 
de Apoyo 
300 N Main, Suite 300, Wichita, KS 67202 

Contacto: 316-266-4050 or 1-800-779-2417 

Email: janna.lacock@lls.org 

Website: www.lls.org 

Servicios:  Grupos de apoyo, un apoyo financiero para los cán-

ceres de la sangre. Llámenos para obtener más información.   

 
 

Harvey County Community Resource Directory  

48 

 

Sunset Townhouses 
1001 N Boyd, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-5191 

Website: www.liveatsunsettownhomes.com 

Servicios:  Vivienda de interés social disponible para aquellos 

que califiquen. HUD y sección 8.  

 
Team Employment, LLC (Empleo) 
524 N Main, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-0101 

Email: esmith@team-employment.com 

Servicios: Servicio complete que ofrece agencia de empleo 

temporal , temporal  ha  permanente, y directo  empleados de 

colocación para oficina, profesional, trabajo administrativo, ger-

encial, fabricación, técnica, venta, calificado y manual posi-

ciones durante los 18 años y mayores.  

  
T.O.P.S. (Quitese libras con sensibilidad) 

3001 Ivy, North Newton, KS 67117 

Contacto: 316-755-1055 

Servicios: Support group for weight control. Se ruenen todod 

los lumes a las 7:30PM. En el Cuarto de Comunidad Kidron 

Bethel. 

 
Trinity Heights Cuidado de Respiro 
1200 Boyd, PO Box 232, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-6441 

Email: respite-care@att.net 

Web Site:  www.trinityheightsumc.org 

Servicios: Atención costo subsidiado para las necesidades es-

peciales de los niños de 0-16 con el fin de dar a sus familias un 

descanso temporal del reto diario de cuidado. Ya sea en el hogar 

del cliente o en nuestro Día de los Padres, celebrada mensual.   

 
 



Harvey County Community Resource Directory  

49 

United Way del Condado de Harvey 
103 E Broadway, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-283-7101 or 211 

Email: harveyunitedway@gmail.com 

Website: www.211kansas.org or www.harveyunitedway.org 

Servicios: Identificación de las necesidades de la comunidad y 

encontrar formas de satisfacer esas necesidades. Financiación 

principalmente para servicios de organizaciones asociadas de 

manera unida, información y referencia para los residentes 

necesitados. Facilitar programas y proyectos de impacto co-

munitario. Sitio web de Kansas 211 enumera miles de sin fines 

de lucro, gobierno y servicios humanos a través de Kansas, in-

cluyendo programas no financiados por United Way. Encontrar 

ayuda o voluntario.  

 

Valley Hope 
200 S. Avenue B, P.O. Box 956, Moundridge, Ks 67107 

901 West Douglas, Wichita, KS 

Phone:  

Contacto:  Moundridge 620-345-4673 Wichita 316-264-7369 

Website: www.valleyhope.com 

Servicios:  Continuo del tratamiento de dependencia química: 

desintoxicación, tratamiento químico de hospitalización, hospi-

talización parcial, después de la atención, así como la evalu-

ación y la referencia. Edades: 14. Examen médico, pruebas 

psicológicas, consejería individual y grupal, asesoramiento 

espiritual y semana completa familia de enfoque. El pago es 

seguro y yo pagar. Valle esperanza tiene recursos adicionales 

para que las finanzas no son un obstáculo para acceder a los 

servicios.   

 

Violencia Doméstica/Asalto Sexual de Harvey 
(CASA SEGURA) 
Harvey County Courthouse 800 N. Main, Ste 104 Newton, Ks 

67114 

Contacto: 316-283-0350 o 1-800-487-0510 

Website: www.harveycodvsa.org 

Email: janj@dvsainc.org 

Servicios: Todos los servicios son gratuitos. Servicios para la 

violencia doméstica, salto sexual o acoso.  Línea de crisis de 24 

horas, intervención de crisis inmediata,  protección contra el 

abuso, refugio de emergencia, grupos de apoyo, corte y pro-

moción médica y defensora de asesoramiento para las víctimas 

y sus familias.  

Harvey County Community Resource Directory  

50 

“Wildcats” Programa de Olimpiadas Especiales en 

Harvey 
1109 Columbus, Newton, KS 67114 

Contacto: 316-727-4770 or 316-217-4388 

Email: hcso@sbcglobal.net 

Website: www.harveycowildcats.com 

Servicios: Olimpiadas Especiales del Conadado de Harvey of-

rece deportes durante todo el año de entrenamiento y compet-

ición atlética para individuos 8 años y hasta con discapacidad 

intelectual. Todos los deportes están diseñados para que los at-

letas de todos los niveles pueden ser exitosos.  

 
Weight Watchers 
Newton Medical Center, 600 Medical Center Dr., Newton, KS 

67114 

Contacto: 316-283-2700 

Website: www.weightwatchers.com 

Servicios: Se reunen los lunes 6:00-6:30PM. No  necesita 

reservar. Reuniones son levadas en el extremo norte de la cafe-

teria.  

  
 
 



Harvey County Community Resource Directory  

51 

INDICE 
Desarrollo Profesional 
Asociación Americana de Mujeres Universitarias   10 
Centro de Aprendizaje del Condado de Harvey    16 
Centro de Aprendizaje para Adultos en la Universidad de  
Hutchinson en Newton      17 
Centro de Desarrollo de Mano de Obra    18 
Departamento de Niños y Familias en Kansas   25 

Mujeres de Negocios y Profesionales de Kansas   38 
Programa de Empleo para Personas Mayores   42 
Proyecto SEARCH      42 
Team Employment, LLC  (Empleo)    48 

 

Proveedor de Cuidado de Niños/ Preescolar 
Academia Sunshine       7 
Asbury Estación Guardería      10 
Asociación de Educadores en Hogar (HEA)   11 
Casa de Niños en Wichita     15 
Centro de Guardería de Niños de la Comunidad de Newton  18 
Centro Head Start en Halstead     21 

Centro Head Start en Newton      21 
Colegio Preescolar de Hesston      22 
Comunidad Escuela del Juego      22 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 
Educación Cooperativa Especial del Condado de Harvey  26 

Guardería de Niños de la Comunidad de Hesston   31 

Kid Start       34 
Latchkey USD #373      34 
Preescolar de Nueva Creación     40 
Preescolar de All God’s Children     41 
Preescolar de Apple-A-Day     42 
Preescolar de Zíon Lutheran     42 
Programa para Infantes/Niños del Condado de Harvey  43 

 

Consejería  
Adolescente Línea      7 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 

Eastview Consejería       27 

Instituto de Paz y Resolución de Conflicto de Kansas           32 
Mirror, Inc. Prevención y Servicios de Bienestar   37 
Sociedad Americana de Cáncer, Heartland División  47 
Valley Hope       49 

Harvey County Community Resource Directory  

52 

Educación 
Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales   8 

Arthritis Foundation, Kansas Capítulo    9 

Asociación de Educadores en Hogar (HEA)   11 
Biblioteca Lillian Tear de Sedgwick    12 
Biblioteca Pública de Burrton     12 
Biblioteca Pública de Halstead     12 
Biblioteca Pública de Hesston     12 
Biblioteca Pública de Newton     12 
Bethel College       13 

Centro de Apoyo y Investigación Comunitario   16 
Centro de Aprendizaje del Condado de Harvey    16 
Centro de Aprendizaje para Adultos en la Universidad de  
Hutchinson en Newton      17 

Centro de Aprendizaje para la Salud de Kansas   17 
Centro de Bienestar de Hesston     17 

Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de Newton 18 
Centro de Educación Temprana de Cooper   18 
Centro de Recreación de Sedgwick    19 
Centro de Recursos de Hesston     19 
Centro de Vida Familiar en McPherson, Inc.   21 
Centro Head Start en Halstead     21 
Centro Head Start en Newton      21 

Conexiones de Paz      23 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 
Desarrollo Comunitario del Condado Harvey-Marion    

Organización de Personas con Discapacidad (CDDO)  26 
Educación Cooperativa Especial del Condado de Harvey  27 
El Lugar de Cuidado      27  
Educación de Parto -Newton Medical Center   27 

Escuela Catolica Sta. Maria     28 
Escuela de Biblia de la Semana     28 
Escuelas Públicas de Burrton #369    28 
Escuelas Públicas de Halstead-Bentley #440   28 
Escuelas públicas de Hesston #460    28 
Escuelas Públicas de Newton #373    28 

Escuelas Públicas de Sedgwick #439    28 
Familias Juntas, Inc. (Families Together)   29 

Hesston College      32 
La Leche League del Condado de Harvey    34 
Latchkey USD #373      34 
Life Enrichment de Bethel College     35 
Línea de Ayuda para Padres      35 

Mirror, Inc. Prevención y Servicios de Bienestar   37 
Mujeres de Negocios y Profesionales de Kansas   38 
Padres como Maestros       40 
Proyecto SEARCH      42 
Servicio de Extensión y Investigación K-State   45 
Sociedad Americana de Cáncer, Heartland División  47 



Harvey County Community Resource Directory  

53 

Emergencia 
Casa de Niños en Wichita     15 

Centro de Atención de Salud de Bethel     17 

Centro de Control Tóxico     18 
Centro de Recursos de Hesston     19 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 
Clinica Axtell        22 
Consejería de Credito y Casas de Kansas   24 
Departamento de Niños y Familias en Kansas   25 
Línea de Ayuda para Padres      35 

Línea de Crisis-Salud Mental y Tratamiento de Drogas y Alcohol35 
Manejo de Emergencia del Condado de Harvey    36 
Ministerios de Delincuentos/Victimos, Inc.   37 
Municipal de Burrton       38 

Municipal de Halstead       38 
Municipal de Hesston      38 

Municipal de Newton/ Sheriff del Condado de Harvey   38 
Municipal de North Newton     39  
Municipal de Sedgwick       39 
Municipal de Walton        39 
Neighbors       39 
Newton Medical Center      40 
Prairie View, Inc.      41 

Refugio de Hogar del Condado de Harvey    44 
Salvation Army       45 
United Way del Condado de Harvey    49 

Violencia Doméstica/Asalto Sexual de Harvey CASA SEGURA 49 

 

Empleo/Previa al Empleo 
Cámara del Comercio de Halstead     14 
Cámara de Comercio de Hesston     14 
Cámara de Comercio de Newton     14 
Centro de Aprendizaje para Adultos en la Universidad de   
Hutchinson en Newton       17 
Centro de Desarrollo de Mano de Obra     18 

Centro de Recursos de Hesston     19 
Consejo del Desarollo Economico del Condado de Harvey 23 

Programa de Empleo para Personas Mayores   42 
Proyecto SEARCH      42 
Team Employment, LLC  (Empleo)    48 

 

Harvey County Community Resource Directory  

54 

Cuidado de la Salud 
Agencia de Área Central Plains del Envejecimiento    7 

Agencia del Salud de Hogar Via Christi, Inc.-Medicare/Medicaid 7 

Alcohólics Anónimos      8 
Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales   8 
Arthritis Foundation, Kansas Capítulo    9 
Casa de Salud Progresiva y Hospica    15 
Casas de Hickory      15 
Central Homecare, Inc.      16 
Centro de Aprendizaje para la Salud de Kansas   17 

Centro de Atención de Salud de Bethel     17 
Centro de Control Tóxico     18 
Centro de Embarazo Heartland     19 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 

Centro de Tercera Edad -Kansas Christian Home  20 
Clinica Axtell        22 

Cottonwood Pediatría      23 
Cuidado de Hospico de Kansas, LCC    24 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 
Diversicare de Sedgwick Centro de Salud y Rehabilitación 26 
Educación de Parto -Newton Medical Center   27 
Fundación para la Investigación/ United Cerebral Palsy  29 
Grupo de Apoyo de Dystonia Kansas    30 

Halstead Place Vivienda Asistida    31 
Harry Hynes Memorial Hospice     31 
Hospico Good Shepherd      32 

Kidron Bethel Village      34 
La Leche League del Condado de Harvey    34 
Medicina General de Mid-Kansas     36 
Ministerios de Salud Clinica     37 

Mirror, Inc. Prevención y Servicios de Bienestar   37 
Narcoticos Anonimos       39 
Newton Medical Center      40 
Prairie View, Inc.      41 
Presbyterian Manor de Newton     42 
ResCare de Kansas, Inc.     44 

Salud Via Christi– Newton     44 
Schowalter Villa       45 

Seguro Social y SSI      45 
Sociedad Americana de Cáncer Society, Heartland División 47 
Sociedad de Leukemia de los Estados Unidos, Grupo de Apoyo 47 
T.O.P.S (Quitese libras de sensibilidad)    48 
Trinity Heights Cuidado de Respiro     48 

Weight Watchers      50 



Harvey County Community Resource Directory  

55 

Viviendas 
Apartamentos de Lincoln Park     8 

Apartamentos de Maple Ridge     8 

Apartamentos Plaza de Newton     8 
Apartamentos South Park     9 
Apartamentos Turkey Red Village     9 
Autoridad de Casas Wheatland de North Newton  11 
Autoridad de Vivienda de Burrton    11 
Autoridad de Vivienda de Halstead     11 
Autoridad de Vivienda de Newton     11 

Casas de Hickory      15 
Ciudad de Newton Departamento del Desarrollo Comunitario 24 
Consejería de Credito y Casas de Kansas   24 
Hábitat para la Humanidad     31 

Halstead Place Vivienda Asistida    31 
Kidron Bethel Village      34 

Presbyterian Manor de Newton     42 
Refugio de Hogar del Condado de Harvey    44 
Rehabilitación de Vivienda Menonita    44 
Schowalter Villa       45 
Sunset Townhouses      48 

 

Información/Remisión 
Adolescente Línea      7 
Agape Centro de Recursos, Inc     7 

Agencia del Salud de Hogar Via Christi, Inc.-Medicare/Medicaid 7 
Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales   8 
Asociación Americana de Mujeres Universitarias   10 

Biblioteca Pública de Halstead     12 
Cadena de Apoyo para las Comunidades    14 
Cámara de Comercio de Halstead     14 
Cámara de Comercio de Hesston     14 
Cámara de Comercia de Newton     14 
Centro de Aprendizaje del Condado de Harvey    16 
Centro del Bienestar de Hesston     17 

Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de Newton 18 
Centro de Recreación de Sedgwick    19 

Centro de Recursos de Hesston     19 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 
Centro de Vida Familiar en McPherson, Inc.   21 
Comisión de Recreación de Hesston    22 

Conexiones de Paz      23 
Consejo del Desarollo Economico del Condado de Harvey 23 
Ciudad de Newton Departamento del Desarrollo Comunitario 24 
Crime Stoppers del Condado de Harvey    25 
Cruz Roja Americana - Capítulo Media Kansas    25 

Harvey County Community Resource Directory  

56 

Departamento de Niños y Familias en Kansas   25 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 

Educación de Parto -Newton Medical Center   27 
Ember Hope       27 

Familias Juntas, Inc. (Families Together)   29 
Fundación para la Investigación/United Cerebral Palsy  29 
Instituto de Paz y Resolución de Conflicto de Kansas           32 
Línea de Ayuda para Padres      35 
Línea de Crisis-Salud Mental y Tratamiento de Drogas y Alcohol35 
Manejo de Emergencia del Condado de Harvey    36 
Ministerios de Alimentos: First Christian Church   36 

Ministerios de Alimentos: Lord’s Pantry- Our Lady of Guadalupe36 
Ministerios de Delincuentos/ Victimos, Inc.   37 
Ministerios de Salud Clinica     37 

Mujeres de Negocios y Profesionales de Kansas   38 
Municipal de Hesston      38 
Municipal de Newton/ Sheriff del Condado de Harvey   39 

Municipal de North Newton     39  
Municipal de Sedgwick       39 
Municipal de Walton        39 
Narcoticos Anonimos       39 
Newton Medical Center      40 
Prairie View, Inc.      41 
Programa de Acción Comunidad de Mediados de Kansas  43 

ResCare de Kansas, Inc.     44 
Salvation Army       45 

Seguro Social y SSI      45 
Servicio de Extension y Investigación K-State   45 
Servicio de Apoyo Bethany      46 
Servicios Legales de Kansas/Linea de Ancianos   46 
United Way del Condado de Harvey    49 

Valley Hope       49 
 

Mediación 
Centro de Atención de Salud de Bethel     17 
Clinica Axtell        22 

Ministerios de Delincuentos/ Victimos, Inc.   37 



Harvey County Community Resource Directory  

57 

Nutrición 
Agape Centro de Recursos, Inc     7 

Centro de Aprendizaje para la Salud de Kansas   17 

Centro de Bienestar Hesston      17 
Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de Newton 18 
Centro de Recursos de Hesston     19 
Diversicare de Sedgwick Centro de Salud y Rehabilitación 26 
La Leche League del Condado de Harvey    34 
Meals on Wheels      36 
Ministerios de Alimentos: First Christian Church   36 

Ministerios de Alimentos: Lord’s Pantry- Our Lady of Guadalupe36 
Ministerios de Salud Clinica     37 
T.O.P.S (Quitese libras de sensibilidad)    48 
Weight Watchers      50 

 

Recreación/ Ocio 
Boy Scouts de America-Quivira Consejo    13 
Caring Hands Humane Society     15 
Centro de Bienestar Hesston      17 
Centro del Bienestar/Comisión para la Recreación de Newton 18 
Centro de Recreación de Sedgwick    19 

Comisión de Recreación Hesston    22 
Club Rotario de Newton      22 
Dyck Arboretum of the Plains     26 
El Lugar de Cuidado      27  
Et Cetra Shop       29 
Girl Scouts de Kansas Heartland    30 
Life Enrichment de Bethel College     35 

Servicio de Extension y Investigación K-State   45 

 

Servicios para Personas Mayores  
Agencia de Área Central Plains del Envejecimiento    7 
Agencia del Salud de Hogar Via Christi, Inc.-Medicare/Medicaid 7 

Asbury Park       9 
Aspen Home Care      10 
Baja Visión Grupo de Apoyo     12 
Casa de Salud Progresiva y Hospica    15 

Central Homecare, Inc.      16 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 
Centro de Tercera Edad de Bentley (Eagle)   20 

Centro de Tercera Edad de Burrton    20 
Centro de Tercera Edad de Halstead     20 
Centro de Tercera Edad de Hesston     20 
Centro de Tercera Edad -Kansas Christian Home  20 
Centro de Tercera Edad de Newton     21 
Centro de Tercera Edad de Sedgwick    21 

Cuidado de Hospico de Kansas, LCC    24 

Harvey County Community Resource Directory  

58 

Departamento de Envejecimiento del Condado de Harvey  26 
FOCUS, Grupo de Apoyo de Cuidadores    29 

Halstead Place Vivienda Asistida    31 
Harry Hynes Memorial Hospice     31 

Harvey Interurban      32 
Hospico Good Shepherd      32 
Kidron Bethel Village      34 
Life Enrichment de Bethel College     35 
Meals on Wheels      36 
Presbyterian Manor de Newton     42 
Programa de Empleo para Personas Mayores   42 

Programa Voluntario para la Tercera Edad del Harvey (RSVP) 43 
ResCare de Kansas, Inc.     44 
Schowalter Villa       45 

Servicios de Retiro Kidron Bethel, Inc.    46 
Trinity Heights Cuidado de Respiro     48 

 

Grupos de Apoyo 
Adolescente Línea      7 
Alcohólics Anónimos      8 
Alianza Nacional sobre Enfermedades Mentales   8 
Arthritis Foundation, Kansas Capitulo    9 

Asociación de Educadores en Hogar (HEA)   11 
Baja Visión Grupo de Apoyo     12 
Cadena de Apoyo para las Comunidades    14 
CASA, Una Voz Para los Niños, Inc.    15 

Casa de Niños en Wichita     15 
Conexiones de Paz      23 
Educación Cooperativa Especial del Condado de Harvey  27 

Ember Hope       27 
FOCUS, Grupo de Apoyo de Cuidadores    29 
Girl Scouts de Kansas Heartland    30 
Grupo de Apoyo de Diabetes      30 
Grupo de Apoyo de Dystonia Kansas    30 
Grupo de Apoyo para Cuidadores    31 

Grupo de Apoyo para el Cáncer en Newton   31 
La Leche League del Condado de Harvey    34 

Mirror, Inc. Prevención y Servicios de Bienestar   37 
Narcoticos Anonimos       39 
Prairie View, Inc.      41 
Sociedad de Leukemia de los Estados Unidos, Grupo de Apoyo 47 
Violencia Doméstica/Asalto Sexual de Harvey CASA SEGURA 49 

“Wildcats”  Programa de Olimpiadas Especiales en Harvey  50 
 



Harvey County Community Resource Directory  

59 

Oportunidades de Voluntariado      
Agape Centro de Recursos, Inc     7 

Big Brothers y Big Sisters del Condado de Harvey   13 

Boy Scouts de America-Quivira Consejo    13 
Cámara de Comercio de Halstead     14 
Cámara de Comercio de Hesston     14 
Caring Hands Humane Society     15 
Centro del Bienestar Hesston      17 
Centro de Recursos de Hesston     19 
Centro de Recursos para Vivir Independiente Prairie   19 

Centro de Tercera Edad de Bentley (Eagle)   20 
Centro de Tercera Edad de Burrton    20 
Centro de Tercera Edad de Halstead     20 
Centro de Tercera Edad de Hesston     20 

Centro de Tercera Edad de Newton     21 
Centro de Tercera Edad de Sedgwick    21 

Club Rotario de Newton      22 
Conexiones de Paz      23 
Corazón a Corazón Centro de Defensa Infantil    23 
Crime Stoppers de Condado de Harvey     25 
Cruz Roja Americana - Capítulo Media Kansas    25 
Departamento de Salud del Condado de Harvey   25 
El Lugar de Cuidado      27  
Et Cetra Shop       29 
Girl Scouts de Kansas Heartland    30 
Hábitat para la Humanidad     31 

Harvey Interurban      32 
Meals on Wheels      36 
Programa Voluntario para la Tercera Edad del Harvey (RSVP) 43 
Refugio de Hogar del Condado de Harvey    44 

Rehabilitación de Vivienda Menonita    44 
Salvation Army       45 
Servicio de Extension y Investigación K-State   45 
Schowalter Villa       45 
United Way del Condado de Harvey    49 
 

Harvey County Community Resource Directory  

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este directorio ha sido possible: 

 

 

 

 

The Schowalter Foundation  


